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Á parlamenti képviselet
A m agyar párt sentai nagygyű­

lése m egállapította a párt pro­
gram ját. Ez a program  nem csak 
a sérelm ek orvoslását követeli, 
hanem  m egszabja azt az á'lás- 
pontot is, am elyet az itt élő ma 
gyarság  m inden, az állam élet 
egyetem ességét érintő kérdésben 
elfoglal. Amíg a m agyarságnak 
politikai szervezete nem volt, csak 
sporadikusan, ötletszerűen, — fáj 
dalm as sérelm ek szolgáltatták kí­
nos gyakorisággal az ötleteket — 
szervezetlenül, tehát erőtlenül, csu­
pán a sérelm ek orvoslását köve­
telhette.

A politikailag m egszervezkedeti 
m agyarság  azonban a gravam iná 
lis politika folytatásában nem lát 
hatja kimerítve sem politikai tu ­
dását, sem állam alkotó képessé­
get. Ez a politika szűk terület 
ahhoz a hivatottsághoz képest, a 
mit a m agyarság  szám beli és ér­
telmi ereje reprezentál. A magyar­
ságnak alkotmányos joga van afi- 
fio ., hogy részi kérjen magának az 
államélet irányításában. Az állani­
áiét ben való részvételnek tncd: : a 
parlamenti képviselet, eszköze: a 
választójog.

A M agyar Párt program ja az 
állam élet m inden ágazatában a 
tudom ány fölismerései s a tapasz 
tahit útm utatásai alapján tűzi ki 
a feladatokat. Ezeket a feladato­
kat azonban egyedit a parlam ent 
küzdőterén lehet közelebb hozni 
a m egvalósuláshoz. A parlam ent 
az az egyedüli hely, ahol a küz­
dők seregének szám ához és a 
küzdelem  céljához egyaránt m él­
tóan és sikeresen lehet harcolni 
m indazért, amit a M agyar Pált 
az állam egyetem es érdekében 
program jába v e t t : a szabadságjo­
gok törvényes biztosításáért, a z  is­
kola iigy rendezéséért, a gazdasági 
élet szabadságáért, az adóztatás 
zazságossá tele lééri, igazságos fö d  

r. farmért, a kisebbstgi jogok törvé­
nyes biztosításáéit. Nem m utat 
egészséges állam éleíre az a je len­
ség, ha ily alapvető problém ák­
hoz az ország lakosságának egy 
s •ámban és ta n u lsá g b a n  jelenté- 
' 1 ny csoportja a törvényhozásban 
n: -.a szólhat hozzá. Aki tehát a 
m agyarság parlam enti képvisele­
téért küzd, az u parlam entarizm us 
elvének teljesebb kiépítéséért is 
harcol.

A M agyar Párt a m agyarság  
'Írelmeire csak a parlam entben 
ahilhnt orvoslást, célkitűzéseibe 

1. a parlam entben kereshet tá- 
. /e tás t. Aki a m agyarság  poii 

i életét akarja, annak a par- 
:nenti képviselet kiküzdését is 

• . la’nia kell.
Választójog nélkül nincs par-

, menti képviselet. Parlam enti
-.v iselet nélkül pedig nincs se 

/is:.'h angos fórum, se igazi pub- 
,vitás, se az állam élet aktíváiban

való tevékeny részesedés.
Az eddigi m agyar szervezke­

désnek gerince és legfőbb stim u­
lánsa a m egalakulás gondolata 
volt. A párt már m egvan, ha a 
párszervezés m unkája nincs is 
m eg befejezve. A további moz­
galom ban a szervezkedés m ár 
nem  lehet öncél. Kell valamit ta ­
lálni, amivel meg lehet m ozdí­
tani a m agyar töm egek aktivitá­
sát, föl lehet rázni érdeklődését, 
valamit am ihez m indenkinek köze 
van, ami egyform án érdeke m in­
denkinek s am inek követelését a

A horvát blokk nem tá rg y a l többé a dem okratákkal 
Fenntartja eddigi passzivitását

A horvát blokk, amely eddig 
hallgatva és várakozón szem lélte 
a beogradi kormány és korm ány­
pártok vergődését a válságban, 
elérkezettnek látta az időt, hogy 
m aga is beleszóljon a dolgok me 
netébe. Legújabb lépése is sokkal 
inkább negatív, mint posiliv jellegű 
politikai cselek det. O któber 14-i 
teljes ülésén a blokk a demokra- 
in p á i t  határozatával foglalkozott 
és tanácskozásának eredményéről 
kom m ünikében tájékoztatta a köz­
vélem ényt. A határozat lényeg** 
az, hogy a dem okraták határozata 
folytán ezután a Davidovics-féle 
dem okratákból sem kérnek és 
velük sem hajlandók tovább tár 
gyolni és remélik, hogy a követ­
kező választásokon a szerb nép 
is el fog fordulni azoktól, akik a j  
szerb-horvát ellentéteket centra-J 
lista politikájukkal felidézték. 1

Beogradban, ahol nagy érdek-i 
lődéssel figyelnek most m in d en ' 

---------------

A dem okrata-párt elismeri a kisebbségi jogokat 
A délszerbiai muzulmánoknak kulturális autonóm iát — ígér

(L.) A jugoszláviai nemzeti 
sebbségek szem pontjából fontos, 
főleg azonban tanulságos határo­
zatot hozott a dom okratapárt leg­
utóbbi ülésén. A párt kimondotta, 
hogy a délszerbiai örök kisebbsé­
geknek vallási s tanügyi autonómiát 
követel. A határozat szerint, „ad­
juk meg a törököknek ezt a jogot 
és ne avatkozzunk be ezekbe a 
dolgaikba, ami az ö speciális és 
sajátos ügyük." V ilágos, hogy 
ennek a határozatnak kortes cél­
jai vannak és hogy ezt a köze 
ledő választások tették sürgőssé. 
Az. előzm ényekből csak anr-vit 
tudunk, hogy a párt elnöke, í)  '• 
vdovics Ljuba néhány bet előtt 
De Szerbiában járt, mint akkor 
jelentette!., m egbe jzéh-seket fo<y-i 
tatolt az. ottani politikai szem é­
lyiségekkel.

Ennek az eredm énye a hozott 
határozat. • .zerint a demokrata 
párt m aga :s elismer! a kisebb­

éi jog létező • n< ( 1 
dig  az „ eg y e n lő  e lb á n ás"  jd s z a -

nemzeti önérzettel is m elegen le­
het tartani. Valami átfogó gondo­
latot, am ihez hozzá lehet fűzni 
a kívánságokat és rem énykedé­
seket s m indannak beteljesülé­
sét, ami a m agyarság szám ára a 
politikai, kulturális és gazdasági 
élet zavartalanságát jelentené.

Ez most nem lehet más, mint 
u választójog követelése. Agitálni 
kell, népgyüléseket kell tartani s 
a népgyülési határozatok özöné­
vel kell m egostromolni a kor­
mányt. Hangossá kell tenni az 
igazság szavat.

Zagrebből érkező hírre, most on­
nan várják sokan az újabb kez­
dem ényezést, amely m egm utat­
hatná a kiutat a válságból. A hor­
vát blokk határozata nagyon ve­
gyes érzelm eket keltett. Az ősz 
szes politikai klubokban élénken 
pertraktáltak és a sajtó is bőven 
és részletesen kommentálja.

Legjellemzőbb a Pribicsevics- 
hez közelálló „Növi List" kom­
m entárja, am ely szerint a horvát 
blokk uj aktusából csak a blokk 
gyöngesége derül ki. Főleg azt a 
m egkülönböztetést nehezm ényezi, 
mely a szerbeket és horvátokat 
külön népnek tünteti föl és ki­
jelenti, hogy a választókhoz 
intézendő minden ilyen felhívás 
hatástalan fog maradni. A horvát 
blokk határozatát a „Növi List" 
annak újabb bizonyítékául tekinti, 
hogy a dem okrata párt eddig 
követett politikáját akarja és fogja 
folytatni.

ki- vávul minden hivatalos és nem 
hivatalos helyen kétségbe vontak. 
A dem okrata párt most ezzel a 
határozattal m egtörte a jeget és 
elismeri a m uzulm ánok népki­
sebbségi jogait, de nem minden 
m uzulm ánét, csak a délszerbíaikét. 
A boszniai muzulmánok gyüleke­
zési és szólásszabadsága ezzel 
szem ben, amint azt Vulovies bős- 
nyák tartományi korm ányzó he­
lyettes a hivatalos lapban közölt 
„m agyarázatban" kifejtette, to­
vábbra is „koriátozásru szorul." 
A pár kilométerrel délebbre lakó 
m uzulm ánoknak viszont autonó­
m iái iger az egyik kormányzó párt. 
Ezzel a párthatározattal tulajdon­
képen napfényre került a kor­
m ánynak egyik, eddig féltve ő r­
zött titka, a nemzetiségi politika 
programra ja is.

F elállítható  a té te l; amelyik 
nem zeti ’ i .ebbség aláveti m agát 
a kormán vb. m levő pártok aka­
rat.ina’.', i .nak megígérik a ki­
s e b b sé g i jogok  re sp ek tá lá sá t Ha

a leadott szavazatokért a k isebb­
ségek valóban követeléseik telje­
sítését kapnák, aligha akadna 
kisebbségi politikus, aki a vallási 
közoktatási, nyelvi és kulturális 
egyenjogúságért soknak tartaná a 
kisebbségi választók voksát.

Bár ez gyakorlat, a nem  egé­
szen nem es értelem ben vett po­
litikum győzelmét je len tené az 
ethikávnl szem ben, a kényszerítő 
körülmények ezt az adásvételi 
szerződést is igazolhatnák.

Persze az Ígéretektől az elha 
tározásig vagy a cselekvésig 
messze az ut s m eg kell várni, 
hogy a délszerbiai m uzulm ánok­
nak párthatározatban tett Ígére­
tet, nem cáfolják-e m eg tetteik­
kel és rendelkezéseikkel ugyan­
annak a pártnak a miniszterei, 
amely párt az ország egyik ré ­
szén elismeri a kisebbség nyelvi 
jogait.

Uj bőt összeül a parlam ent
Az elnökválasztás bonyodalma
Beogradból jelentik : A parla­

m ent keddi ülése elé általános 
várakozással tekintenek. Az ülés 
napirendjén ugyan, mint m ár je ­
lentettük, csak kisebb jelentőségű 
ügyek szerepelnek és az őszi 
ülésszak valójában csak hu*’ ' ’i- 
kán veszi kezdetét, amikor ía só 
sorban a tisztviselő törvényt és a 
hadikárpótlásokról szóló törvényi 
veszik tárgyalás alá. K étséges 
azonban, hogy erre egyáltalában 
rákerülhct-e a sor, m ert a kor­
mány lem ondása a parlam ent fel­
oszlatását is m aga után vonhatja.

A parlam ent elnöksége is újra­
választás alá kerül, m ert a parla­
menti szokások szerint minden 
ülésszakban uj elnökséget válasz­
tanok. A legutolsó napokban az 
volt a helyzet, hogy Ribar újabb 
házelnöksége elé nem fognak aka­
dályokat gördíteni, ú jabban azon­
ban Pasics környezetéből eredő 
hírek szerint a m iniszterelnök nem 
tudja m egbocsájtani R ibarnnk za- 
grebi szereplését és igy a radi­
kális-párt ellene fog szavazni. A 
Tribuna és a horvát lapok szerint 
is Pribicscvics és hívei is újra Ri- 
bar ellen fordultak, ső t Pribicse- 
vicsnck már elnökjelöltje is volna 
Lukinics Edo volt m iniszter sze­
m élyében.

Ha valóban szavazásra kerülne 
a sor, akkor az az érdekes hely­
zet állana elő, hogy Riborra sza­
vaznának a baloldali demokraták 
és az egesz ellenzék is és igy meg 
is választhatnák a radikálisok és 
Pribicsevicsék szavazatával szem ­
ben.

Az alelnöki állásokban is Esz. 
változás. Így biztos, hogy a Spnhé 
párti Krasznica dr. nem lesz 
újból m egválasztva, helyébe 
esetleg  m egint m uzulm án kerül 
a k o rm á n y h ü e k  sorábó l.
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Négyezer e llá tatlan
Szerdára befejezik Subnticán 
az ellátatlanok összeírását
A .szuboticai nyornorenyhitő akció 

előkészületei most már gyors tem­
póban haladnak a befejezés leié. A 
megtartott ankéten annak idején egy 
.szűkebi) bizottságot küldtek ki az 
akció előkészítésére amelynek fel­
adata lett voina ellenőrizni, hogy 
az összeírt ellátatlanok jogosultak-e 
a segélyre. Időközben azonban oda- 
inódosiilt az ellátatlanok összeírásá­
nak technikai keresztülvitele, hogy 
a kerületi rendörbiztosok helyett 
maga ez a sziikebb bizottság vette a 
kezébe az ellátatlanok összeírásá­
nak munkáját.

Már néhány napja folyik a város­
házán az összeírás. A segélyre 
igényt tartó ellátatlanok az ankét ál­
tal kiküldött bizottságtól kérték az 
ellátatlanok jegyzékébe való felvéte­
lüket. Az összeírás körültekintő mun­
kát' igényelt, miután a bizottságnak 
minden egyes jelentkező személyi 
viszonyai után érdeklődnie kellett, 
hogy megállapítsa csakugyan rá 
vannak-e szorulva a hatósági ellátás­
ra.

Hétfőn a VII. körben lakó ellátat­
lanokat Írták össze, kedden még a 
Vili. körre kerül a sor, szerdán pe­
dig még azok jelentkezhetnek, akik 
az eddigi terminusokat bármilyen 
okból elmulasztották, Ezzel az össze­
írás befejeződik és pontosan meg le­
het állapítani, hogy inennyi ellátatlan 
van a városban.

Az eddig jelentkezettek számából 
ítélve mintegy négyezer ellátatlan 
van Szilből Icán. I'.z a nagy szám bi­
zonyítja, hogy milyen szükséges volt 
a nyomorakció, mert ennek a renge­
teg kereset és támasz nélküli ember­
nek hatósági ellátása elsőrendű szo­
ciális kötelesség.

Az ellátatlanok összeírásának be­
fejezése után azonnal megállapítja a 
városi tanács a segélyezés módját. 
Az eddigi tervek szerint az ellátatla­
nokul a város egyelőre csak liszttel 
látja cl, ami maga is már óriási ki­
adást jelent. A segélyezéshez szűk-: 
séges összeget azonban a város az 
uj pótadóból fogja fedezni, aminek a 
kivetése legközelebb megtörténik.

A tem esvári püspök
támadása a román agrárreform ellen

A román agrárreform tudvalévőén 
érzékeny, söl végzetes károkat oko­
zott az erdélyi magyar egyházaknak 
főképpen pedig a felekezeti iskolák­
nak. amelyeket úgyszólván létalap­
jaiban támadott meg a célzatosan 
végrehajtott földosztás. \  romániai 
magyar egyházak és iskolák földbir­
tokait most a legnagyobb szigorú­
sággal sajátítják ki az erre a célra 
kiküldőn bizottságok és eddigi mű­
ködésűk a sérelmek, a nyilvánvaló 
igazságtalanságok egész láncolatát 
eredményezte. Az erdélyrészi katoli­
kus, református és unitárius iskolák 
fenntartása ily utódon szinte lehetet­
lenné válik. Az agrárhivatab közegek 
túlkapása és ilta.iban a földosztás 
egész rendszere ellen most élesltan- 
gtt tiltakozást jelentett be dr. (Halt 
felder Gyula temesvári püspök, aki 
pásztorlevelében behatóan foglalko­
zik a szerencsétlen és igazságtalan 
román agrárreíormmal. A temesvári 
püspök pásztorié w le kellő módon rá­
világít arra a nemzeti kisebbségek 
kulturális és gazdasági elnyomatását 
célzó káros rendszerre, amelyet az 
agrárreforni orvé alatt követnek cl 
a  román hatóságok.

Képtelenség föltételezni igy 
szól a pásztorlevél hogy 
akadt legyen a magántulajdon 
elvi alapján álló törvényhozó, a 
ki azt rendelje, hogy a kisajátí­
tási ár ugyanaz a pénzösszeg i 
legyen, .mint 1913-bau, de csak,

quantitative s nem qualitative. 
Erkölcsi lehetetlenség azt állíta­
ni. hogy két métermázsa búzá­
val ki van fizetve egy hold föld 
ára. A magántulajdon tagadása 
s 97 százalékos vagyonelkobzás, 
ha valakinek u',szagát elveszem 
s öl bárom centimos leuval fize­
tem ki. Ezt törvény nem akar­
hatta s a/.ért ez előtt az eljárás 
előtt az igazságosságnak kijáró 
hódolattal meghajolni nem lehet.
A temesvári püspök azzal a figyel-

Államcsínyre készülnek a m agyar fascisták
A korm ány katonaságot és csendó’rséget koncentrált Budapesten

A zagrebi „Vecser" közli budapesti 
jelentés alapján : A magyar kormány 
tagjai körében a legutóbbi napokban 
egyre nagyobb izgalmat kell a nemré­
giben megszervezett magyar fascisták 
körében egyre nyíltabban megfigyelhető 
mozgolódás, amely szenunell,áthatóan 
a kormány ellen irányul. Az akció élén 
Fjiedrich István, Wolít Gyula és Göm­
bös Gyula állanak, akiknek az a tervük, 
hogy a fasci* ák segítségével puccssze­
rűen megbuktatják a kormányt és ők

Íveszik át az ország vezetését. A fölkcj.
lést a közel napokra várják. Hir szerin 

. a  magyar fascistáknak 12.000 felfegy 
|  vérzett ember, egyetemi hallgatók és az 
* Ébredő Magyarok Egyesületének tagjai, 
I áll rendelkezésükre és ágyúval is fel 
vannak szerelve. Tervük keresztülvitelére 
az olasz fascistáktó! egy millió Urát 
kaptak. A magyar kormány a fascisla 
puccs megakadályozása vége *, nagyobb 
számú katonaságot és csendörséget kon­
centrált Budapesten.

A hadkötelesek jelen tkezési kö telezettsége  
Jelentkezni kell a r. idegeneknek is

Néhány hónappal ezelőtt már ir­
tunk arról, hogy a szuboticai városi 
‘latóság megszigorítja a hadköt üe- 
ek jelentkezési kötelezettségét A 

katonai ügyosztályt ebben az intéz­
kedésben az a cél veziXe, hogy a 

itonai nyilvántartás mindenkor a 
legpontosabb adagokat tartalmazza 
a Szuboticán tartózkodó hadkötele­
sekről, mert sok kellemetlenséget 
okozott már. hogy a tartózkodási he­
lyüket megváltoztató 'Hadkötelesek
nem voltak feltalálhatók.

A városi hatóság megszigorított 
rendszabályai azonban most sem fc
lelnek meg az érdekelteknek. E zérta jgo ru  büntetésben részesülnek.

Szénhiány fenyegeti a Vajdaságot
A szénhiány fokozza a drágaságot

Bortts október. Ma már senki semj 
hisz abban, hogy az olcsóság! bul­
lám végre bekövetkezik, s minden-1

A jobbminosegii belföldi s külföldi!■ |1()iry a városnak 178.312 dinárral 
u ,,1‘}Kí,itfogyasztás elöl a vi-í |<cj|Clle többet fizetni a következő 

dekt malmok vonjak el, pedig a Ste-j báróin évre, mint amennyit az el- 
kit az a gond gyötör, hogy mi lesz [ p é k é it  eszkozletido kis atalakitassal í Im,|t évekre fizetett. A város állás- 
a télen a fűtéssel? Lesz-e szén,] a jugoszláviai barnaszenet nagyon I poIltja szcr,nt „cm fizethet többet, 
lesz-e fa?! Nem állnak-e meg a z l 'o l  lehetne liasziialnt malomfutesre.fi mcrt‘ a jövedelem nem emelkedik.

A vajdasági legnagyobb gyár a növi-fi Az a |ja ,n számításai alapjául a be- 
vrbaszt cukorgyár is barnaszenei f jelentett bormennyiséget vette, tnig 
hasznai. az adót az elfogyasztott után fizetik.

':^ .z ÍMost a tárgyalások félbeszakadtak.
................ ................................  mindkét fél uj számításokat csinál.

A városnál remélik,'hogy sikerül az

üzemel'
Szakemberek információi szerint 

a Vajdaság még nincs tiizcjőanyag- 
gal ellátva, különösen a szénhidtiy 
érezhető erősen a Vajdaságban. árdrágításban az állami bányák jár

A szénbiánynak és a szén drága- !'-1?  A boszniai szénbányák városnál remélik,’lu
i .• a i fi tober l-en húsz százalékkal emeltek t . . n . , «rVi-/nisaguak legfőbb oka a vagonhtany. r A 2cnicci sz, n Inóterm á-í a,la,nn,al tetgegyezm.

amit fo cK inkább y . okoz, h o n j á v á - „  din.írrA| kákitav, --------------— — — -------
S Í -  A  »«Cr v á t  S z o k o l i s t á k
A belföldi banyákból 6 8 hétig tart. 
inig a Vajdaságba ér a szén s ezi -  j
okozza, hogy annyira drága s a drá- J 1 . . ...... .. . , ,
ga szénnel nem dolgozhatnak azí A külföldi szén ara a valutától
ipartelepek sem olcsón.

A gyárakat nem lehet állandóan.! 
szénnel ellátni s igy ott szerzik be a 
fűtőanyagot, fát stb., ahol tudják és 
amilyen áron kapják ami termé­
szetesen az. árakat növeli.

\ szállítás lassúságára jellemző, 
hogy egy novisadi nagy eég 1560 
vagon belföldi szenet kötött le, s ed­
dig .31)0 vagont kapott. 500 vagon 
külföldi szénből pedig 60 vagont. 
Csehországból 30 vagon szenet ad­
tak fel augusztus 3-án ugyanezen 
cég részére s megjött belőle három, 
noha a határon még augusztus kö­
zepe táján áthaladtak a vagonok. A 
agrebi vonalon ismét beszüntették i 

a teheráruforgalmnt. még a szénszál-1 
litást is. Pedig inás lenne az ipar j 
helyzete, olcsóbb lenne a liszt, a í 
tégla, ha 8 10 nap alatt le lehetne j
a szénszállítást bonyolítani. .

I
mczfetéssel végzi pásztorlevelét, 
hogy a na ttok tagadják meg a tör- 
. vi'nyti’lenül végrehajtott löldosztá- 
I ok alkalmával rendezett egyházi 
ünnepségeknél való közreműködést. 
Ennek ✓  tilalomnak az a gyakorlati 
jelentősége van, hogy Romániában 
az agrárreforni utján elvett földek 
átadása misével, miniszteri szónok- 

fiatokkal, bandériumokkal van össze- 
e kapcsolva. A pásztorlevél következ- 
j lében a katolkus papok néni tniséz- 
Ihetitek az ilyen aktusoknál.

város tanácsa most ítjahb figyelmez­
tetést intézett a hadkötelesekhez, 
falragaszok utján is, hogy mindazok 
a /X 59 év közötti hadkötelesek, a 
kik l.i napnál hosszal’) időre lóv ó z ­
nak el a városból ezl jelenteni t ir­
tóznak a katonái ügyosztálynál.
Ugyancsak jelentkezni tartoznak 
úgy az idegenek, mint más közsé­
gekből Szuboticára érkezők, ha öt 
napon túl időznek a városban.

A jelentkezési kötelezettség betar-« * f ,. . , .  .
tásáért nemcsak az érdekeltek, ha-? A fogyasztási adok jeszedesi jo- 
ncm iakásadóik is felelősek és a je -8 ^ ÜVIŜ  területére a varos vette 
lcntkezés elmulasztása c elén szí- berbc az államtól. A bérlét most van
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dett. Ezekhez az árakhoz még a v a -L  .. a tj ,
gon megszerzés és a fuvar költsége j udVO ZÖ Iték a  b o l g á r o k a t  

Hogy mennyire az ország crdeké-
függ. Most. hogy a dinár javult, a

nél, ha meg lehetne kapni. Megvenni 
is nagyon nehéz azonban s a meg­
vett szén sem érkezik meg. A hely­
zet olyan. Itogv a Vajdaságot a télen ... , .. ,formális szénhiány fenyegeti Ha « «  talán ^ ^ ^ Z a g
állam .t s. .illit.is n ic < K S J o r s i t . i s . i r . i c}ívcni;e(ik ,,z ut;lt kót r0. 
nézve nem tesz valamit, akkor a te- k 1' -  tn*KÓrt6sc fc|é. i«izonyos,
en egészén Inzlosan jn e g  rosszal l, hüKy ha ,|(,rv .it ánásp()nt „ ]a joI,_

helyzetben leszünk, mint tavaly vol 
tűni*

A P E T I T O R I U M
a ’cgkelkmesebb izü étvágy- es 
gynmotavitá. Kapható egyedül

PINTÉR FERENC 
S z t. d ó z c e t g y ó g y s z e r tá r á b a n

a nag cniplom mellett.

Szétvertek egy gyűlést
Bertinfcen a kom m unisták

Berlinből jelentik: A ^Szabadság 
és Közrend Szövetsége« vasárnap 
délutánra gyűlést hívott össze a 
Buseli cirkuszba. A kommunisták 
lapja, a Kot he kahne felhívást kö­
zölt, melyben felszólította a kommu­
nista párt tagjait, hogy verjék szét 
a gyűlést.

A fölhívásnak meg is lett az ered­
ménye. A kivonult kommunisták a 
cirkuszban gyülekezőkre rárohantak 
s botokkal és késekkel bántalmazták 
őket.

A gyűlésen megjelent rendőrség 
nem tudott véget vetni a verekedés­
nek s mire rendőri erősítés érkezett, 
utcai csatává fejlődött a verekedés.

A gyűlés összehívóit a kommunis­
ták bedobták a Spreebe. A rendőrség 
csak nehezen tudta őket kimenteni.

A kommunisták ezután a rendőrök’ 
ellen fordultak. Közben besötétedett,

mi nagy ii megnehezítette a rend­
őrség munkáját. A kommunisták ól-, 
mos botokkal támadtak a rendőrök­
re. Egy rendőr meghalt, meghalt 
ezenkívül egy kommunista és egy uj-. 
s ágár us.

A könnyen sebesültek számát nem. 
lehetett megállapítani. A súlyosan 
sebesültek szánta huszonhárom, köz­
tük két rendőr.

A rendőri nyomozás megállapitot 
ta, hogy a verekedésben résztvevők 
közt a Rflthe l'ahnc szerkesztőségé­
ben előzetesen pénzt osztottak ki. 
Csak késő estére sikerült a rendet 
helyreállítani.

Folyik a harc  az állam  
és NovisáJ közt 

ja  fogyasztási adó m iatt

lejáróban, s a meghosszabbítása kö­
rül súlyos pénzügyi ellentétek me­
rültek fel az állam és Novisad közt. 

| Novisad a borfogyasztási adóért 
E eddig évi ,375.000 dinárt fizetett, míg 
{az állam most 633.312 dinárt kér. A 
| városnak pénzköltség címén hajlati- 
| dó 80.000 dinárt megtéríteni, úgy,

ben állana a horvát-szerb ellentéte­
ket minél hamarabb elsimítani, ezt 
igazolja az az epizódszerii esemény 
is. amely legutóbb a bolgár és a ltor- 
vát szokolisták között lefolyt. Amig 
a beogradi hivatalos politika cs a

hogy ha a horvát álláspont ma job­
ban érvényesülhetne Beogradban, 
az ország külpolitikájában is, Bulgá­
ria felé, irányváltozás állana be.

A horvát szokolisták legutóbb üd­
vözlő iratot juttattuk el a bolgár tor- 
naegylelhez, melyben a szláv test­
vériség hangsúlyozásával, baráti ke­
zet nyújtottak iíulgária felé. A bob 
cirok  erre igen meleghangú válasz­
iratban feleltek, amelyben ők is 
hangsúlyoznak, a minél hamarabb 
való megértés szükségességét.

malomfutesre.fi
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Ellenzéki hangulat 
a radikális-pártban

H osszú válságára vau k ilá tá s
Beojfádból jelentik - A radikális párt­

ban napró'.-r’anra erősödik az az áram­
lat, a:r. a demokratákkal véglegesen 
szakitr.ni akar. Egyes radikális képvise­
lő'-. még azt is hangsúlyozzák, hogy a 
pá érdekében állana, hogy ellenzékbe 
menjenek, mer* a demokraták kormány­
b a ;- önmagától rövidesen csúfos fias­
kó • végződne. A klub a napokban 
újabb ülést fog tartani. Tekintettel arra, 
hogy hétfőn és kedden szinte az ösz- 
szes képviselők megérkeznek Beogradba, 
ezen az ülésen véglegesen dönteni fog­
nak a párt további magatartásáról a 
válságban.

Egy radikálispárti miniszter hétfőn 
kijelentette, hogy a küszöbön álló kor- 
rrnnykrizis hosszúnak Ígérkezik és leg­
alább egy hónapig fog eltartani, úgy, 
hogy 02 uj kormány legföljebb csak de­
cember 15-én mutatkozhatií be. A mi­
niszter kijelentette azt i?, hogy ha az 
uj kormány uj választások programját 
is hozza, a választásokra nem kerülhet 
előbb sor, mint áprilisban.

kér fel. az első szép szóra elfelejtik 
a választói jogfosztást és szí) nélkül 
megteszik azt a szívességet a iog- 
fosztó rendelet szerzőit támogató, 
azokat tüzön-vizen támogató demo­
kratáknak, hogy akár a helyi politi­

kában támogatásukra siessenek. 
Naiv dolog a passzivitás abbanlia- 
gyását kívánni azoktól, akik nem is 
a saját .iószántiikból passzivisták. ha­
nem csupán azért, mert megfosztot­
ták őket politikai jogaiktól.

Nem engedik az olasz ha tá rra  a nacionalista 
ifjúságot

A belüg yminiszter visszautasította a felfegyverkeiésükrc  
vonatkozó követelésüket

Beogradból jelentik : A nacio­
nalista ifjak és a Comité vezetői 
hétfőn délelőtt m egjelentek Titno- 
lievics belügym iniszternél, akivel 
tárgyalásokat folytattak olyan 
irányban, hogy az ifjak egy cso ­
portja és az önkéntes csaputok 
Susákba m enjenek az olasz fas- 
cisták akciójának ellensúlyozására. 
A belügym iniszter közölte a sze r­
vezetek vezetőivel, hogy ti kor­

mány senimiesetre sem enged meg 
semmiféle ilyen cxpedciöt, mivel ezt 
a kérdést m aga az állam kivánja 
elintézni és a szükséges rendsza­
bályokat n kormány maga is meg 
fogja lenni.

Ugyanezen oknál fogva vissza­
utasította a belügym iniszter a 
nacionalista ifjaknak azt a kövér 
telesét is, hogy 6000 főnyi c sa ­
patot küldjenek az olasz, határra.

vacsora Pesten
Andrássy, Vázsonyi, Rassay és a szocialisták egy táborban 

Rethíen ellenk e r ía g ő re
(Budapesti tudósítónktól.)

faazyarckiól é j a németektől * lamenti szünetet Rassay K*i-
j roly arra használta fel., hogy rnes- 

A demokratapárt pancsevói heti-? téri kézzel egy olyan alakulatot kő­
lapja, a Pancsevae« vasárnapi szá-jzo tt tétre, amelynek niegvalósulásá- 
mában hosszabb cikkben foglalkozik; bán még a legoptimistább ellenzéki ’ társaitól és a szocialistákkal együtt 
a demokratapártnak a nemzeti k i-■ politikusok is kételkedtek. Rassay ii küzd Bethlen ellen. Az ö személyé 
sebbségekhez, való viszonyával. A • előbb feltámasztotta a liberális biok-j; >iek egyébként nem nagyon örülnek 
cikk niegirására a demokratapárt kot, amely a tavaly is Vázsonyiék, 
helyi szervezetének az a kísérlete.’ Batthyányiék, Rassayék és a szo- 
szyigáltatott alkalmai, hogy a Icgkö-f cialistákból állott és azután lassan 
zelebbi községi választásokra i ma-j bevonta a szövetségbe a keresztény 
gyár és német kisebbségekkel közös 1 ellenzéki politikusokat is. Előbb Ra- 
akeióra tömörüljenek a radikáli-? kovszky Ivánt nyerték meg (cgyet- 
sok ellen. A demokratapart a m últ‘ len Ígérettel: harc a kormányzói ha­
lléten ebben az irányban egy érte- húskor és időtartam revíziójáért), 
kéziét összehívásával meg is lette a •később pedig sikerült Beniczky

A parnxivifcáa abwanhagyáaát kívánják 
ném etektől

az ellenzéki szövetséghez.
Mert ez is aktuális. Bármily hu­

morosan hangzik is Andrássy a sok 
féle orientáció után elválik ílallertöl 
és Friedrichtöl, legújabb fegyver­

es a

Vázsonyiék. mert Andrássy nem ép­
pen túlságosan szerencsés kezű po­
litikus.

— Llpeehcli a játékot — mondta 
Vázsonyi nevetve e sorok írójának 
— de biztosan komolyan gondolta 
ezt a kitűnő Gyula grófról.

Az ellenzéki front elsősorban tény­
leg Bethlen reakciós politikája ellen

kezdeményező lépést. A nemzeti k ih  (Álönt csLingauer Albint is belépés-S irányul, inért a köszabadságokért és 
sebbségek megjelent képviselői» re bírni. Valószínű, hogy a legitimis-r az általános választójogért küzd. de 
azonban nem imUatkoztak hajlandó- j t;. mágnások mérsékelt szárnya Pál- > harcolni akar a Fricdrich-Gömbös- 
nak a községi választáson az együtt-í ijvieini, a két Cziráky, Sigray és) vVolff triász ellen is. Politikai körök- 
niüködésrc, hivatkozva arra. hogy a « Károlyi József gróf is rövidesen ben erősen beszélik, hogy Fricdrich 
kormány, melyben a demokraták is j csatlakozik. Rassay akciójának nagv j ezuttal Gömbössel és segédcsapatai- 
bent ülnek, megfosztotta őket az or- ; ikerét legjobban jellemzi az a tény. > val szövetkezik. Fricdrich ugyan 
Szagos politikában való részvétel le-j imgy tegnap este Pitrjesz Lajos, a • megcáfolta ezt a hirt. sőt Bethlen 
Jictőségétől is. 5 Világ szerkesztője, politikai vacso-Jis rendelkezik megfelelő eréllyel és

A >Panesevac« cikkírója sajnálat-1 rát adott és azon Vázsonyi és R as-> hatalommal, hogy letörje ezt a vál­
tál regisztrálja a nemzetiségek pasz-t sayn kivid diszkréten megjelentek Halkozást, de a hír mégis a Icvegő- 
íszivitását és igyekszik bebizonyítani Rakovs/.ky, Beniczky Ödön és Lili- ben van és igen nyugtalanítja a köz­
elinek helytelenségét és indokolatlan­
ságát. De a választói jogfosztás 
jnentségére, mert megvédeni meg 
sem kísérli, nem tud mást felhozni, 
mint hogy még sok fontos állami 
kérdés nincs rendezve, az állam még 
fiatal és hogy még a nemzeti roman- 
ticizmus korszakában élünk. Hivat­
kozik viszont a cikk aria, hogy a 
demokratapárt a nemzeti kisebbsé­
gek kérdésében az összes politikai 
és polgári szabadságok biztosítása 
alapján áll és ebben </" irányban meg 
Ts leli minden tőle telhetőt. Szeretné I \  görög-török 
programmját teljesen is végrehajt'!-“keleti konflk us 
r í, sajnos azonban, ez nem volt le-jniudániai 
lietséges, ..hogy miért, az mindenki h
előtt ismeretes.« Isinntinápob i megbízott

■-íi/ik :,7 jinznr.'ii kormául'.

gaucr Albin is. Liugaiier az exponált jf véleményt. A iövö beli parlamenti 
keresztény képviselő és szerkesztő j ülésszakon az ellenzéki blokk teljes 

vacsorán a Világ szerkesztője-[ erővel fel akarja venni a harcot a 
nél, ez legalább is olyan politikai - terv ellem és kényszeríteni akarja 
szenzáció, mint Andrássy esetleges ■ l 'riedrichékct. hogy nyilvánosan is 
csatlakozása amiről sok szó e bizonyítsák be a hír valótlanságát.

... ............. ---------------------------------------------------------------------------

Keiaal csendőrei bevosiuítak Koostantinápolyba
Olaszgörög csapatok megkezdték Trácia kiürítését 

zászlóalj indult Tráciába

X

/\ helyi pancsevói viszonyokat il-Jták az augorai korm ány ottani kép- 
letöen mégis feltétlenül ajánlja a k i- .; viselőjének a hivatalos szövege;. a 
sebbségeknek a dem okratákkal való iiuciybeii a görög kormai. iiicmia. 
együttm űködést, a jelenlegi radikális jliogv eltagadja és a'öirja a mnihumn 
városi vezetőséggel szemben, amely 1 ez vezményi. A görög mczbizott 
nem tesz semmit a város fejlődésé- [aláírta a jcgyzókcin.w cl

tak a nekik kijelölt vidékekre, hogy 
ellenőrizzék a görög csapatok elvo­
nulását. \  jelekből követkeatet'.e, a 
kiürítés bai nélkül lóg végbememii.

M .Ígérkeztek koiistautinápoly- 
l».» a török esendöresapatok, 

amelyek a szövetséges zászlóaljakat 
Trüeiüba lógják kisénü. mikor azok 
az ország ki'h'umözö részét a görög 
kiürítés után megszállják. \  nemzeti 
csendőröket Sziambulbau nagy lelke­
sedéssel fogadták. Jhadalkapu alatt 
vonultak be és a nép m egvendégelte 
őket.

Kernül pasa vasárnap Brusszábn 
érkezett, ahol a lakosság nagy lelke­
sedéssel fogadta.

Hastings Anderson tábornok, Har- 
rington tábornok uj vezérkari főnöke 
vonaton Konstantinápolyba érkezeti.
A tábornok hadirepülőgépen indult 
Londonból, szerencsésen eljutott Be­
csig, de onnan tovább repülve, gépét 
baleset érte s kénytelen volt leszúl- 
lani. A tábornok visszaküldte Lon­
donba a katonai repülőgépet és vo­
naton folytatta útját.

Franciaországban tartják a 
béketárgyalásokat.

A szövetségesek főbiztosai úgy vé­
lekednek. hogy Szmirna több ókból 
alkalmatlan a békekonferencia szín­
helyéül. Az augorai kormánynak 
semmi ellenvetése sincs, hogy a bé­
ketárgyalásokat l'raneiaorszdg vaku- 
mely városában tartsák meg, mint­
hogy a szövetségesek Velencét már 
elejtették.

Kié lesz Nyugat-Trácia.
Szolid. A bolgár távirati iroda je­

lenti: Bolgár politikai‘körökben nagy 
jelentőséget tulajdonitajjak annak, 
hogy a nnidániai egyezmény, mely 
Kelet-Tráeiát a törököknekwjuttatja. 
Nyugat-Tráciáról nem intézkedik. 
Abban reménykednek, hogy a  nagy­
hatalmak Nyugat-'l’ráciát Angliához 
fogják csatolni. Mozgalom indult, 
meg annak érdekében, hogy az fisz- 
szehivandó konferencia előtt hangu­
latot teremtsenek a francia kérdés 
ilyen irájiyu megoldásának.

Betiltották a földiáivespárt
sebenikói gyűlését

Beogrcd. A földmivespártnak 
hétfőn kellett volna Sebenikőban 
m egtartania gyűlését, am elyre a, 
földniivespárti képviselők teljes 
szám ban elutaztak. HctTŐn azon­
ban a íöldmivespárti képviselők 
klubja táviratot kapett azzal az 
értesítéssel, hogy o irorntány <r 
ebenikni illés mcgtnrlásói nem en­

gedélyezte, amiért a klub in ter­
vencióját kérték.

Radies-párli képviselő csatlakozása  
a földm űves párthoz 

Beograd. Haisler Károly Radics
párti képviselő, »vki rósztvesz a 
parlam ent munkájából!, nem  » 
köztársasági pártba lépett be, — 
mint azt egyes lapok jelentették 
-- hanem  " éird’ui;vcs párthoz 
c.satldkm.(dt nzzol egyöntetűen 
fog a parlam entben eljárni. H ais­
ler képviselő ki jelentette, hogy 

u-r v•!- J vélem énye szerint a parlam entben 
11 rc”á | jelenlétévf'l többet használhat a 

hóival i.oynri;, mint az egész 
Rndics-p-ü állhatatos távohnarn- 
clnsávr.h

égsö felvonása: a lm clynek  kiürítése október 16. és 20- 
yezm ény • rd ia itása  íik ; között, a Maricza és Rodostó 

kezdődött. A szövetségesek kon-! A’f'A.,'/ hriilct kiürítése október 20. és 
tig m im -pá-í/er közt. Urindpoly környékéé pe­

dig 25->be és 30 -ika közt történik 
mee. \  kiürítést erősen hátráltatja 
az. hogy a távozó csapatok és kiko- 
U g. m integy kétszázezer ember el- 
■ ,/álIiiására nem ájl vasutvon;

- í'-lkezésre. .1 (■ sanak-zónrihól 
4 zeniben elhatározták a. törökyilatkozatbanért. Sem világitás. sem kövezetjavi , . ...

tás nincs, a nagy adók dacára. Küllő-jsitjak a tort-- meghízó 
nősen pedig ?/. adókövető bizottság Higybcn tiida’jak a gon 
önkényes, -'áriszcnipontoktól veze-jtak  azt is. a 
tett működése ellen lehetne akkor s i- [7/k;;.v/i«/k//» í! 
kerre i fellépi,i, am ely egyformám in
tézi m crény'eteit a dem okraták és a hogy 
nemzeti kisebbségek z>cl-.i ellen, le - - 
hát az országos politd - egyes hi­
b á n  ne tartsák vissza . nemzetisé- f>'

.-•zol; végeredm ényben bevonulásom állapítottak m 
redi ( k. (iörögm gn ,

- naiicsevói létre Kc’.ct- ’ ' icia k

frdeiai kéri

a iver

m a r :

eluia-

ue'.i

/■ tdmogai': öt 
.tények szállói re. 'é1.' 
hatalmak tegv-.i' ív he 
ényeknek I rádáiól \ 
in', h zabbit

t a I’’ tar időt. amit a íörid
gcket. hisz 
— csak 

Nem 
magyarok

u.nti,
német 'I 1 most ozólag. A megállapodó

a  deii'iokraiapárii helyi u jsás tá n c ra ‘clóv.ür a llarkcM j-zóinii

. l i r i  h. kivonulását. Londonban Ilire 
-fiteried', hogy- Leiiiebcn a törökök le !
jmés/ároiták -i görög és örmény l;,j3 'jt?ö o s sz e rz ő d é s  O laszo rszág  

r  raiiciaár.sv.cé-. líírze ttsssgot I: r azonban nem nvert -.

Rodostóban a szövetséges 
"kok a görög ./úiornoko!-’

tábor-

iotl

je lem ik: A . Daily M aik 
<erint a Néps/.ovetsés 

ak befejezése után 
.szország köw

cn elhagyta a fővárosi. In c y  z< ki )<'«> ' / f c .  mely-
:■ .1 !•.. „irricn, .„ü d w k u  az ' ■■'k"" ‘eí'.vvnr , koiiipli-

■ b • •>! *--|) megszálkűo-. ikáem est írben kölcsönös karmod fel
, . . jizo ttsíw k  is elindul-1lépesre kh le ln l oiaanl.

kido' ■o-.nik i'réir'it kiünié u

j l.ondonb- 
’ ertcsülé1-': 
j tanácskoz

rí ■, Hensi. értelmében " u  Franciaország és Ólat 
Sí,,,,/.;-, r , : r ^ :  "al! oktnhc, , . ■ _ ||(|(( /(rz[.f,(.s ..
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A kártya
A régi jó időkben három úriember 

egy ügyvéd, egy földbirtokos és egy 
zsurnaliszta egyszerre kezdte meg ti­
zenöt napra terjedő üllai.ifogliázbüntelé- 
sét Vácon, ahová párviadal vétsége 
miatt internálta őket az igazságszolgál­
tatás. üsszebarátkoztak s mivelhogy 
ott nem volt célja annak, hogy bizott­
sággá alakuljanak egész nap kárt?, áz­
tak.

A két hét nagyon gyorsan múlt el, ta­
lán gyorsabban mint szabadlábon, mert 
a kártya nagy unaloműző és a legjobb 
idöfaló. Mikor letelt az idejük, a nemes- 
célú állami intézmény igazgatója szeme­
lvesen jelent meg egyik foglyának a cel­
lájában, almi javában folyt az alsós, s 
értesítette őket, hogy: szabadok.

Azt hiszik, hogy fölugrottak és öröm­
mel siettek a le egőre?

Szó siuc ■ róla.
Még három köriilosztás! propo­

nálta az ügyvéd s tovább játszottak.
Azután a birtokos mondott be három 

mestert, s az újságíró se engedte el a 
maga körülosztásait, amelyeknek a 
zajlása titánt az agrárius fölkeit s készü­
lődni kezdett. Amazok marasztalták az­
zal a nicgokolá.ssal, hogy ki tudja, mi­
kor találkoznak megint ebben a /kedé­
lyes fogház -bún?

Köszönöm, válaszolta amaz. 
Tudom, hogy »odakint- nem fogok olyan 
jól mulatni, de még is megyek, me.t ki­
váncsi vagyok, hogy mi történik otthon.

Az ügyvéd és az újságíró ülve marad­
tak, s az utóbbi igy szólt a foghá< igaz­
gatójához:

Nem volna kedve leülni harmadik­
nak?

Bacdckcr.

Csökkeni, a szuhoticai 
vasu tigazga tóság

szénelíá tása
a pécsi bányászsztrájk m iatt

A pécsi bányászsztrájk — mely, 
mint ismeretes, a múlt hét elején 
politikai okokból kezdődött - erő­
sen érezteti hatását a subotieai vas­
utigazgatóság szénellátásában, mint­
hogy tudvalevőleg a békeszerződés­
ben az S. II. S. királyságnak Pécsről 
biztosított szénkontingesből naponta 
40 vagon szenet a subotieai igazga­
tóság kapott és a szállitásában fenn­
akadás állt be. A sztrájk előtt Pécs­
ről naponta 300--500 tonna szén ér­
kezett Suboticára, amely mennyiség 
a múlt héten napi 50 100, legfeljebb
200 tonnára szállt le. Ez a mennyi­
ség egymagában nem lett volna ele­
gendő a subotieai igazgatóság for­
galmának fentartásara és ezért az 
igazgatóság kérésére a közlekedés- 
ügyi minisztérium részben a belföldi 
bányákból pótolta a felmerült 
hiányt. A szénszállítás csökkenése 
azonban ha közvetlen fennakadást 
nem is okozott • egyidörc meggá­
tolta azt, hogy az igazgatóság a szo­
kásos számtartalékolásról gondos­
kodhasson. illetve a meglevő tarta­
lék szénmennyiséget szaporíthassa.

Bár a szombaton érkezett hírek 
szerint Pécsett nagy részben már 
megszűnt a bányászsztrájk és csak 
egyes kisebb tárnák munkásai nem 
léptek ujbó! munkába, az onnan ér­
kező szénmennyiség még mindig 
mélyen alatta van a 400 tonnás napi 
kontingensnek. Emiatt mint érte­
sülünk - a vasutigazgatóság felkér­
te a közlekedésügyi minisztériumot, 
hogy a hiány pótlására a pécsi bá­
nyánál a szükséges lépéseket meg­
tegye.

Értesüléseink szerint az érkező 
s z é n 111 e n n ,v i s é g csökkenése egyelőre 
semmi befolyással nincs a vasúti for­
galom zavartalanságára, minthogy a 
kiviteli tilalmak és a gabona- és 
lisztforgnlomban beállott űzlettelcn- 
ség következtében a vasnli szállítá­
sok tetemesen csökkentek. Néhány 
héttel ezelőtt a vasutigazgatóságnál
— a múlt esztendők példán, okulva
— azzal a tervvel foglalkoztak, hogv í 
egyes kc\ ésbbé fontos vonatjaratot > 
beszüntetnek és a helyiérdekű vona-jj 
[akon csökkentik az áruforgalm at

hogy ezáltal a fővonalak forgalmá­
nak zavartalanságát a szénszállítás 
tekintetében mindig oly kritikus téli 
idényre is biztosíthassák de ez a 
korlátozás az íizleltelenség folytán 
beállott forgalomcsökkenés követ­
keztében fölöslegessé vált.

Az üzleti élet stagnálása miatt, 
miatt egyébként a vuggonhiány /sí 
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teljesen messziint, ami természete­
sen nem a vasúti kocsipark hiányta- 
lanságának, hanem a forgalom szü­
netelésének tulajdonítható. A subo- 
ticai vasutigazgatóság területén a 
vasúti forgalom teljesen zavartalan 
és a szállítást csupán a zagrebi igaz­
gatóság egyes vonalain fennálló for­
galmi korlátozás akadályozza.

A m agyar szövetkezett ellenzék fela ján lja  
tám o g a tá sá t a korm árynak 

A héten összehívják a magyar nem zetgyűlést
Budapestről jelentik: Gróf Beth­

len István miniszterelnök hétfőn 
reggel Budapestre érkezett; a dél­
előtt folyamán Kfillay Tibor pénz­
ügyminiszterrel folytatott hosszabb 
tanácskozási. Megérkezett a fővá­
rosba gróf Andrássy Gyula, aki ed­
dig m és nem döntött az ellenzék 
pártszövetségéhez való csatlakozása 
dolgában, elhatározását jórészt 
azoktól a tárgyalásoktól teszi függő­
vé, amelyeket erre nézve hétfőn 
folytatott. A délelőtt különböző párt- 
állá.u politikusok látogatták meg, 
délután iiuller Istvánnal tárgyalt 
Andrássy döntése nemcsak azért 
fontos, mert ettől függ az ellenzéki 
pártszövetség frontjának kiszélese­
dése, hanem azért is, mert állásfog­
lalása, bármilyen legyen is, rendkí­
vül érzékenyen hat ki a jelenleg még 
fennálló keresztény ellenzéki szövet­
ség helyzetére, sőt léteiére is, mi­
után egyes tagjai az ellenzék párt- 
szövetségéhez hajlanak, más tagjai 
a kormánypárti és kormányt támo­
gató Gömbös—Wolff-csoportok faj- 
védelmi politikájához.

A kormánypárton nagy érdeklő­
déssel várják a szerdai pürtértekez- 
letet, amelyen főleg a nemzetgyűlés 
pénteki ülésén való magatartásukat 
beszelik meg a párt tagiai. Rendkí­
vüli érdeklődéssel tárgyalják azokat 
a nyilatkozatokat, amelyekben a 
szövetkezett ellenzék nyíltan fel­
ajánlja támogatását a kormánynak

az állami lét feltételeinek biztosítá­
sában; különösen sok kommentárt 
fűznek a párton egy ellenzéki vezető 
politikusnak ama nyiialkozatához, 
hogy a deklaráció talán a legvégső 
alkalmat adja meg arra, hogy gróf 
Bethlen István nyíltan válasszon, 
hogy elfogadja-e politikai ellenfelei' 
nek felajánlón támogatását vagy to­
vábbra is a jobboldal hatalomratörij 
elemeivel tartja a barátságot. Azt 
hiszik, hogy ha előbb nem 
Bethlen miniszterelnök a szerdai 
ülésen reflektálni fog erre a felhí­
vásra, amellyel szemben a párt han­
gulata nem egységesen nyilvánul 
meg.

Scitovszky Béla nemzetgyűlési el­
nök hétfőn szintén visszaérkezett 
Budapestre. Déli tizenkét órakor 
megjelent nála Rassay Károly, Pa- 
kots József, Farkas István és Batitz 
Gyula és átadták a képviselöház ösz- 
sze hívását kérő ivet.

A képviselők távozása után Sci­
tovszky elnök a következőket mon­
dotta :

Az ivet átvettem, az teljesen 
rendben van. Az összehívás irAnt a 
házszabályoknak megfelelően rögtön 
intézkedem. A Házat legkésőbben 
péntekre, de lehet, hogy már csütör­
tökre összehívjak.

Valószínű, hogy az ülésen az ö s ­
szehívást valamelyik szocialista kép­
viselő fogja megindokolni.

Bobky hoppon m aradt
Bohémiában, annak is a legsötétebb 

részében, házasság esett. A lapokban az 
ifin pár publikáltatta is az eseményt - 
minden külön értesítés helyett, és ez 
minden, ami a násszal kapcsolatban tör­
tént, egyéb semmi és éppen ez a sem­
mi az. ami különösebb érdekességet ad 
a nem mindennapi házasságnak. Az es­
küvő oka egyébként a, mai világban oly 
súlyos útlevél-mizéria és a tartózkodási 
engedélyek megszerzésének nehézsége, 
amint ez az eset lüstórikumából kiderül.

A lapok a házassági hirdetésben kö­
zölték az újdonsült fiatal pár nevét, 
az ifjú asszonyt Kovács .h,Lindának hív­
ják a még ifjabb férjét pedig Buchwald 
Márton-nak röviden és artista néven 
Bobby Ho.pnak.

Jolanda hónapokkal ezelőtt Sz.nboiicán 
mutatta be sztepp-mii vészeiét és itt kö­
tött ismeretséget Bobbyval, aki - tizen­
kilenc éves korához képest meglehetős 
ügyességgel forog a parketten. A tán­
cosnő azóta több városban aratott sikert, 
most is egyik vajdaság! városban sze­
repel, ah ,1 azonban legutóbb kellemetlen­
ségei támadtak a tartózkodási engedély 
miatt, mivel Jolauda magyarországi szár­
mazású. A I ellemctlenségck ?niatt Ro­
mániái a akart menni szerződésbe, de 
igegéu létére útlevelet .cm tudóit sze­
rezni. Mivel azonban a táncosnőknek 
tudvalevőleg nem a lábukban van a tu­
dományuk. Jolauda rájött arra. hogy a 
nők a törvény értelmében házasság ut­
án megszerezhetik a jugoszláv áll >nt- 

nolgáiságot, ha férjük itteni állampolgái. 
rájöttek arra is. hogy Hobby táncos- 

volta mellett állampolgára is a SHS. 
királyságnak, ami egyszerre u g\ érté­
ket adott a fiúnak a nő szemében. Bic- 
tum faktum, n táncosnő eliött Szuboü- 
rára és tudtára adta Bobbynak. I: «gv 
hajlandó ezt a állampolgári érő ket sze­

li zörgő papirdinárokban. számszerűit 
ti cnötczerbcn, "szkomptálni. ha öt há- 

,;ig utián állampolgárim-é ava1,. .
I írnek az Ígéretnek komolyságát cg.\ jói 
szituált bácskai iöur garantálta.

Az üzlet létrijött és másnap ~  szóin-

haton. Jolanda és Bobby a polgármes­
ter előtt diszpcnzációval házasságot kö­
töttek. Nem lehet mondani, hogy hűsé­
get esküdtek, mert előz teseu Írásbeli 
megegyezés jött kötiik létre, amelyben 
a teljes desinteressement elvénél fogva 
továbbra is biztosítják egymás szabad­
ságát.

Eddig tart tulajdonképpen maga a tör­
ténet és ezután következik az a bizo­
nyos semmi, amely miatt a nevezetes 
esemény följegyzésre érdemessé vált a 
mai kor krónikájában. Ez a semmi je­
lenti azt az összeget, amit Bobby a be­
ígért tizenötezer dinárokból megkapott. 
Viszont Ígéretet nyert arra. hogy felesé­
gétől házasságuk tartama akit' az asz- 
szony jövedelmének felét megkapja apa­
názs fejében. Be ki tudja egy táncosnő 
havi jövedelmét ellenőrizni?...

E módosított megegvezés már az 
Banyakönyvi hivatalból lejövet, a város­
ház lépcsőin történi, amikor az, uj asz- 
szony már táskájában őrizte az állam- 
polgárságot, útlevelet és tartózkodási 
engedélyt jelentő házasságlevelet. Ez- 

jután az ifjú pár a lépcsőháziján búcsút 
Emondott egymásnak, Bobby elment lako­
da lm at ünnepelni, Jolanda pedig a leg­
első von.itt; I egy óra múlva cint.íz .itt uj 
működésének színhelyére, Somborba.

Este pedig a fiatal férj lakodalmi han­
gulatban fogadta .i gratulációkat, külö­
nös jókedvvel járta a parkction a sliin.- 
mii, hogy a nászéiszakáiának további 
néltó megünnepléséhez szükséges költ­

ségeket megkeresse.
Bobby i 'vilikéin megállapította, hogv 

a férjek kijelentései dacára nem is olyan 
ro ssz  lolog a házasság, különösen, ha 
mindiá't szalmaözvcgyseggel kezdődik.

wraKXP-ro-«r —
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„B adarság  a Versailles! 
szerződés4'

I Paris. Az egész francia sajtó el- 
j hallgatta a kamara utolsó ülésének 

nagy szenzációt keltő epizódját. 
Favre képviselő beszédében a jóvá- 
tételi kérdéssel foglalkozott s heve­
sen támadta a kormányt a német 
kérdésben elfoglalt kérlelhetetlen ál­
láspontja miatt. Favre többek közö'tt
a következőket mondta:

— A versaillesi szerződés badar­
ság. Van-e valaki a Házban, aki el­
hiszi, hogy Németország annyi 
aranymárkát tud fizetni, mint 
amennyit követelnek tőle. Ezt senki 
se hiszi komolyan. Miért nincs a kor" 
mánynak annyi bátorsága, hogy ezt 
nyíltan be is vallja? Az ország a jó­
zanság politikáját követeli s a legkö­
zelebbi választásokon érvényt is fog 
szerezni ennek a követelésének.

E kijelentések nyomán rendkívüli 
heves vita keletkezett.

r
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— A beogradi román k övetség1 
koronázási ünnepélye. B eogrodból 
je len tik  : A b e o g ra d i ro m á n  kö- 
v é tsé g  á lta l a k o ro n á z ás i ü n n e p ­
ség e k  a lk a lm áv a l re n d e z e tt  e s té ­
lyen a k irá ly i u d v a r k é p v ise lő i és  
a k o rm á n y  ta g ja i is m e g je le n te k . 
Az e s té ly e n  ré sz t v e tt P a s ic s  m i­
n isz te re ln ö k  és fe le sé g e , V á sz ic s  
h a d ü g y m in isz te r , T rifkov ics, S z tá- 
n ics, K rste lj, M ark o v ics  é s  P rib i- 
c se v ic s  m in isz te rek , az u d v a r  
részérő l H a d zs ic s  táb o rn o k , Őfel- 
s -go s z á rn y s e g é d e  s D am jan o v ics  
ezred e s , u d v ari m arsall. K ívü lük  
sok te k in té ly e s  po litikus je le n t 
m eg.

— A bécsi SH3*. k övet á th elye­
zése. B eogradbó l je le n tik  : A m int, 
a „N V! Listu é rte sü l, T icsa  Popo- 
v icso t, az  ed d ig i b é c s i SH S. k ö ­
ve te t le g k ö z e le b b  K o n stan tin é- 
p o ly b a  n ev ez ik  ki követté .

—  Az állam tanács titkárai. B eo­
g ra d b ó l je le n tik  : K e d d en  az á l- 
lam jB nács ü lé s t ta rt, a m e ly e n  
m e g v á lasz tja  tiz e n k é t titk á rá t. A 
m e g v á la sz to tt titkári lis tá t b e te r ­
jesztik  az ig a z s á g ü g y m in is z te rn e k . 
aki ezek  közül hato t fog k iv á ­
lasztan i.

— A tlsztviselökérdés rendezése. 
Beogradból jelentik: Hétfőn délelőtt 
a tisztviselő-kérdéssel foglalkozó bi­
zottság ülést tartott, amelyen a ja­
vaslat második részét vitatták meg. 
amely a tisztviselők kategóriájába 
osztásáról szól. A vitát holnap foly­
tatják.

— Lemond az olasz kormány. Ró­
mából jelentik: Eacta miniszterelnök 
hétfőn tájékoztatta a királyt az álta­
lános politikai helyzetről s a kor­
mány helyzetének tarthatatlanságá­
ról. Az olasz kormány kedden nyújt­
ja át lemondását a királynak.

- -  Német tanítók Beogradban. 
Beogradból jelentik: A napokban 
váriák tizenhat vrsaci német nemze­
tiségű tanító Beogradba érkezését. A 
tanítók tanulnia nyíltra mennek az 
ország fővárosába és társadalmi 
kapcsolatot is akarnak létesitcni 
.zerb kar társaikkal.

— Megszűnt a pécsvidéid bányász- 
sztrájk. Pécsről jelentik: Hivatalosan 
közlik, hogy a pécsvidéki szénbá­
nyákban a sztrájk hétfőn megszűnt. 
A munkások az összes telepeken 
munkára jelentkeztek, ennek fóbián 
a közigazgatási hatóság preventív 
intézkedésére letartóztatott munká­
sokat szabadlábra helyezték.
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— A becskereki orvosok fölemel*
fék n Látogatási d ija k a t Vclikibccs- 
kerekröl jelentik, hogy a becskereki 
orvosok klubja vasárnap este tartot­
ta meg alakú 3 ülését a kaszinóban. 
Az orvosok elhatározták, hogy a sú­
lyos gazdasági helyzet következté­
ben a látogatási dijakat felemelik, 
még pedig nappali látogatásért 4Ü 
dinárra, éjszakaiért pedig ennek két­
szeresére. Hivatalnokok és szegé­
nyebb sorsú betege!-, azonban anyagi 
viszonyaiknak megfelelően keveseb­
bet fizetnek.

— Kereskedelm i Egyesület alakult
DebeöaeDn. Heöeliaesáról jelentik: 
A debcljacsai kereskedők és iparo­
sok vasárnap délelőtt a kaszinóban 
népes ülést tartottak, amelyen elha­
tározták, hogy érdekeik megóvása 
céljából egyesületet alakítanak. A 
Kereskedelmi Egyesület tisztikara a 
következőképpen alakult meg: Elnök 
Jovanovies Színia gyógyszerész, al- 
ehiök Mohácsi Sándor kereskedő, 
pénztáros Szőke Gyula, titkár Vi- 
lovszky Emil igazgatótanitó. Vá­
lasztmány Krausz Árpád, Apler Ti­
vadar. Beer Pál. Pártos Simon, Grá­
cián dános és Krausz Dávid. Fel­
ügyelő-bizottság Albrecht János, 
Krausz Józsefe és Hanauer József.

— November elsején nyilik meg a 
i-zubotíeai szmbáz. A szuboticai szín­
ház néhány éve tartó csend és hall­
gatás után néhány nap múlva ismét 
megnyitja kapuit. A szinügyi bizott­
ság és a város már végleg megegye­
zett Dimulovics színigazgatóval. A

— M egfosztottak egy budapesti 
evangélikus lelkészt papi állásától. 
Budapestről jelentik: Az evangélikus 
egyházi törvényszék hétfőn Szirno- 
nidesz Lajos evangélikus lelkészt 
megfosztotta papi állásától, mert Jé­
zus életéről irt könyvében tagadja 
Krisztus megváltó voltát. Szinioni- 
desz lelkész valószínűleg nem fog 
eleget tenni a parancsnak, mert már 
előre kijelentette, hogy amennyiben 
állásától megfosztanák, a hozzá ra­
gaszkodó egyházközségével együtt 
kilép az evangélikus egyházból és 
szabadegyházat alapit.

— Vasúti szerencsétlenség Buda­
pesten. Hétfőn reggel a bicskei he­
lyi vonat összeütközött egy sebesen 
haladó tartalékniozdonnyal. A moz-

—- Újjászervezik a nemzetközi 
vonatközlekedést. Beogradból je­
lentik: A berni nemzetközi vasúti 
szövetség november 13. 13. és 14-re 
Luzernbe nemzetközi kongresszust 
”jV()tt tT yl,e- íHiielycn meg fogják 
állapítani az uj közvetlen vasúti ösz- 
szeköttetéseket egész Európában. A 
közlekedésügyi minisztériumban ké­
szítik most elő az anyagot és dolgoz­
zák ki a terveket a jugoszláv vas­
mákunk a szomszédállamok vona­
laihoz való csatlakozásról az 1933 
1934. évre: Jugoszláviát a konferen­
cián Dekoro E. helyettes vastitigaz- 
gato és Jovanovies Dimitri minisz­
ter inspektor fogja képviselni.

— Csak húsz milliót sikkasztott. 
Budapestről jelentik: A budapesti 
rendőrség letartóztatta Preer Jánost

ulyos sebesülteket, névszerint Pusz­
ié r Ödönt, Végli Istvánt, Kiss Julis­
kát és Simon Sándornét a mentők 
azonnal kórházba szállították. A 
rendőri bizottság vizsgálata megál­
lapította, hogy a szerencsétlenségért 
a váltókezelők felelősek.

— Meg akarták lincselni R athenau 
gyilkosait. Lipcséből jelentik: A Ra- 
thenau-pörben szombaton hozott Íté­
let meglepte a közönséget. A hallga­
tóság valósággal felzudult, mikor a 
törvényszék elnöke kihirdette, hogy 
a fővádlottuk 15. illetőleg 8 évi fegy­
házbüntetést kaptak. Eélö volt, hogy 
az elitélteket meg fogják támadni, 
mikor a törvényszéki palotából át*- 

színházat november 1-én nyidak [ szállítják őket a szemközt levő fog- 
meg. Az első előadáson Steriju v íg -j házba s ezért Magén cipők cselhez 
játéka, a »Kirjattja* kerül színre, : folyamodott. A zöld tolonckoesira 
második este, vagyis november 2-án § börtönőröket ültetett, a bakra és a 
pedig Peei.ia Petrovics vigjátéka, a hágcsóra szuronyos fogházőröket

dony összezuzódott, a vonat első ; i...... • • ,
kocsijában tartózkodók közül buszán n;ai,lak v()|( jö^ágigaz^tú jíit, aki' a 
megsebesültek, négyén súlyosan. A feljelentés szerint tnntegy buszntil- 
stllvos sebesülteket, nevszerm t Pusz- |ió kovon;-,t s jkkasztull.

— Habsburg Károly monitorja. 
Vasárnap Novisadra érkezett a GÍo

i.ek arannyal való kicserélése nélkül 
a reform már eleve kudarcra vau 
ítélve. Ennek ideje akkor iog elér­
kezni, ha a szoinszédállauiokban 
megszűnik az infláció. A további def­
láció föíeltétele a szénárak leszállí­
tása, mert tűrhetetlen dolog, hogy a 
szén ára a békeárnak 30—33-szoro- 
sa. A kötött gazdaságot meg kel! 
szüntetni és a külföldi behozatalt 
szabcklá kell tenni, ami a szénbányá­
kat más kalkulációra fogja kénysze­
ríteni.

Az olasz faseisták bosszúval íe- 
nyegetödznek. Rómából táviratoz­
zak: Az ausztriai Stcinach község­
ben egy csomó innsbrucki német 
diák behatolt egy olasz villába és 
revolverrel arra kényszeritett három 
ottlakó olasz tisztviselőt, hogy azon­
nal hagyja el a községet és távozzék 
Ausztriából. A Popoli DTtalia, a fas­
eisták lapja, amely Hírül adja ezt az 
esetet, azt Írja. hogy Olaszország 
hetvennégy milliót ajándékozott az 
osztrák koldusoknak, egyúttal pedig

állíttatott, de az elítélteket nem kí­
sértette le. A zöld tolonekocsit körül­
fogta a közönség és hangosan szi­
dalmazta a gyilkosokat, mikor az­
tán a sokaság elszéledt, a törvény- 
széki elnök egy hátsó kapunál szu­
ronyos fogházőrök sorfala között vi­
tette le az elité-Itekct egy teherauto- 
inobilra s azok baj nélkül kerültek

Pljusak- (Zivatar.) Mindkét előadj 
són Pera Dobrinovlcs, a beogradi 
Nemzeti Színház jónevü komikusa és 
rendezője vendégszerepel. A bérle­
tek árát a színtársulat, inár, amint 
ismeretes, megállapította, azonban 
a rendes helyárak megállapítására 
eddig még nem került sor. A napok­
ban azonban ez is megtörténik, s a 
városi tanács is dönt a színtársulat- •’ át a fogházba, 
nak adandó szubvenció ügyében. j bánáti község árvizveszo-

} | . M ihályiié rágalm azás! í delme. A Duna és i Temes öisszeío-
pöre i . Ferenc llcu. Budapest-í lyásánál fekvő két községet. Bórá­
ról jelentik: A Tisza-pör őr ény- J nyost és Korcsát az a veszedelem 
széki fötárgyalásán. 1931 augusztus) fenyegeti, hógy a Duna megdagadt 
5-én tanúképpen hallgatták ki d r .B árja. eilepi. A községek határai már 
C'lain Ferencet, aki

worm nevű angol monitor. Ez a hajó -e „veget d zik hogy n fascis-Air,OlV' ü íB irg a h L tta í!  ,u e íT s n a k  bosz-
liolirni fri^ihh Ín Ilii j?KLtLri"'i L  'Ji° I szülni minden sérelmet, amely Ausz- 
liolnap tovább nidul Beograd fele. trjAban ,ak6 olaszokoll esik. W alter

— A külföldi diplomaták számára fel-j tiroli képviselő Faeta miniszter- 
higgesztették az amerikai alkoholtilalmat. I elnöknél tiltakozott a tiroli autonó­

mia felfüggesztése ellet
Öngyilkos fiatal leány. Novisad" 

ról jelentik : Du'.ka Ilona tizenkilenc éves 
leány szombaton öngyilkosságot követett 
el. Nagy adag arzént vett be és bár 
tettét azonnal észrevették és rögtön 
gyomormosást alkalmaztak nála, a ha- 
lálraszánt fiatal leányt nem lehetett 
megmenteni az éleinek. Nagy kinok 
között meghalt. Tettének okául azt em­
lítik, hogy anyja valamiért megfedte. 
Ezt nagyon a szivére vette és a leány 
efölötti bánatában vált. meg az élettől. 
Az öngyilkosságot a Kralja Petra ulica 
10. számú házban követte cl, ahol anyja 
mint házvezetőnő van alkalmazva. A 
rendőrség nyomozást indított arra vo­
natkozóan, hogy a leány, — aki már 
régen készülhetett az öngyilkosságra, — 
honnan szerezte a mérget.

vallomásában ? víz alatt vannak. A lakosok ladikon 
Károlyi Miiiáíynét női becsületében [ mennek ki kukoricát törni és a viz 
súlyosan sértő ki-elentést tett. Mikor?, alatt álló kukoricaföldekről szedik le 
Piáin Ferenc szájából a kijelentés | a termést. Ha a Duna áradása to-
ihangzott. a vádlottak és a védők 5 vább tart. a két község házait is el-

mRKesztették az amerikai alkoholtilalmat. I elnöknél tiltakozott a ti 
Washingtonból táviratozzak, hogy az a!- mia felfüggesztése ellen, 
kolioltilalmat, amely általános volt, az
állainkormány annyira korlátozta, hogy 
külföldi diplomáciai képviseletek számá­
ra szabad szeszes italokat behozni. Az 
uj rendelet kimondja, hogy ezek az al- 
koliolszállitniányok a külföldi képvisele­
tek pecsétje alatt jöhetnek be s éppen 
olyan elbánás alá esnek, mint eddig a 
diplomáciai küldemények.

— Uj világrekord a repülésben. I’áris_ 
ból jelentik: Btiossoiról és Drouhain két­
fedelű repülőgépükön 34 óra 14 perc és 
7 másodperc időt töltöttek a levegőben.
Ezzel a 28 óra 19 perc és 30 másodper­
ces hivatalos világrekordot megüönlot 
lék.

— Elfogató parancs Kóburg her­
ceg jószágkorii’ányzó.ía ellen. Buda 
pestről jelenük: Kovács Miklós vizs­
gálóbíró elíogatási parancsot adott 
ki Treer János, a Koburg-Gotliai 
hercegek volt magyarországi jószág- 
kormányzója ellen. Treer Jánost ma­
ga a hercegi család vádolja azzal, 
hogy a hitbizománvt több miliő ko­
ronáig megkárosította. Ez az elfoga­
tási parancs nehezen lesz végrehajt­
ható, mert Treer jelenleg Pécsben 
tartózkodik.

(*) Az első magyar nyelvű tankönyv 
a középiskolák szántára. I.ipsitz és Larn- 
pel szuboticai cég kiadásában most je­
lent meg az első magyar nyelvű tankönyv 
a középiskolák magyar osztályai számá 
ra. Az Általános Olvasókönyv-ct az ele­
mi iskolák V. és VI. osztálya és a közép­
iskolák I. osztálya részére engedélyezte 
a minisztérium. A szerzők: Milutinovity 
Dusán, Ma vas Antal és Cscrnaí Károly 
nehéz feladatot oldottak meg. amikor az 
olvasmányokat úgy válogatták össze, 
hogy

( ’) Tanítók figyelmébe. A m agyar 
ajkú tanítók uj vizsgaprogramjára 
nézve felhívjuk a tanítók figyelmét a 
„Mék című topolai hetilap október 
22-én megjelenő mellékletére, mely 
részletes felviliígositásokíit fog hozni 
a vizsgára nézve. A »Hét« megren­
delhető liáeska-Topolán a kiadóhiva­
talban. ügyben közöljük, hogy a saj­
tóból .kikerült és már kapható az 
SIIS. krályság földrajza és alkotmá­
nya a Balkánfólszigct földrajzával 
kibővítve Pennavin Elemér főgitnu. 
tanártól. Kapható a szerzőnél vagy 
Mák Aladár igazgatónál Bácska— 
Topolán.

t*) A Iczizlcícsebb és legolcsóbb vil- 
lásrcKcell l.andovié (volt Baőka) ven­
déglőiében. Csuk 2 dinár.

élénken tiltakoztak a kijelentés miatt, f önti a viz.
- Szégyel.ie magát! kiáltották, ---j — Nemzeti Pantheon épül Beo-

Egy nőről igy beszélni! — E k k o ria d b a n . Beogradból jelentik: A lcg- 
Dlain Ferenc visszakiáiíott: - K e n imóbbi minisztertanácson Pasies mi­
nő ez, de gonosztevő! Gróf Károlyi jimszterebiök törvénytervezetet mu- 
Mihályné ügyvédjei, Nagy György hatott be egy hatalmas Pantheon épi- 
és Ács Jenő utján a budapesti biinte- : léséről, amelybe a szerb-horyát- 
tö járásbíróságon rágalmazás miatt ; /lóvén nemzet összes, nagy alakjai- 
biinvádi feljelentést tett Illáin Ferenc J!(ik hamvait helyeznék el. A kor- 
ellen. A büntetöjárásbiróságon hétfő-*in.m\ elfogadta a javatlatot és ellia- 
re tűzték ki az ügy tárgyalását, a n te - , tározta. hogy a Pantheon építési 
lyen azonban L//tf/7E Ferenc képvise-Jköltségeire évenként egyelőre 30 
löi mentelmi jogára hivatkozva,millió dinárt fognak a költségvetés- 
nem jelent meg. A bíróság ezért : be beállítani.
most megkeresi a nemzetgyűlést • Tizenkét c: ztendös tolvaj. N ö v i - j d r  pénzügyminiszter a sa jtó i közkórházi igazgat!
Diáin mentelmi jogának felfuggesz-. s.|dró, je|Cjitik: Hétfőn reggel az is- képviselői előtt részlete .en nyilat- (Bcnl),"1- 2n- sz-  gy.6?’v. 
lése érdekében. .kólába igyekvő kislányokat az utcán [ kozott tárcája több kérdéséről. A |,j. betegeket. bzetnoperációk

ítélet. A debreceni tö r-jegy  tizenkétesztendös lány feltar-j vatalnoki fizetéseket legkorábban (") Figyelem! Megérkeztek a legújabb

(*) Dr. Vécsoi .lenti orvosi rendé- 
három osztály hnlürnbozö tan.'1 Ifije nemi betegek részére. Rendel 

anyagához .iolnlianttk A könyv túrta!-! délelőtt 7—9-ÍIJ. Délután 2-től fél 
int, feltűnőd, tt.otdag kiállítása e l s ö r a n - é 5— 7-ig. Lakás: Cvrill-
gu. Áru 12 dinár s a kiadónál rendelhető | b . y . ,j ,negt jinefoda-ter 12. I. emelet, Vojnich

J — \z  u.i cseh kormány foly ratja j l0s^a
ki rég i po litiká t. Prágából je len tik . í (’ ) Dr. Wllhchn Adolf nyugalmazott

.......... .. lakik: I., Scnvc
it bel- és szélű­
it is végez. Outi

rí a s mos párizsi és bécsi női kalapm odellck  B eer 
Bözsi k a lapszahy ijába. S ubo tica , D usa- 
iin va-ulica, k aszin ó -tp ü lc l. Kalapul.i- 
kitásr.k ju tán y o sán  és pon tosan  eszk ö ­
zöltetnek. 6190

(*) Roth Olf,a kozmetikai intézeté­
ben Kr Alexandrova u’.iea 21. szám 

Angol-Magyar Bank pnlotá-
lu . i ..<-««vMv.ii üeten, modern szepség-

•ri.-Gt el. bogy 'éz j — Dologba/ lesz a zalaegerszegi j készlctiiuket megőrizzük mondot- [ ápolás, arcbörhámlaaztás, alkalmaL 
r/ olasz hercegnő-[internáló tábor. Budnpi dröl jelent;':: ‘ ía Rasin és a korona árfolyamát I jan hajszálak, pattanások, szemöl-

tartani fogjuk, hogy a nagy ingado- szeplők, n.ájfo'.Hk végleges ' !•
zásokat clkcrüliük. ez azonban nem Wvü|itSga. Kaphatók -a it két-zitme 
egyedül tolunk, hanem a vilagspeku-i .. , . . .  , ... ,
lációtó! függ. A gyökeres valutaris ™*’ kivá16 hal&su, 1-nöcsok pude- 
icform végrehajtása most nchézsé-l^k* SY^Kyszappanok, ‘arcfchcritö e.-i 

T ersziint. gekbe ütköznék, mert a bankjegyek-hzeplőkenöcsök stb. 2S0i

? 1923 április l-én leszállitiák, ha ad 
korona és az árak bizonyos 

........... lása bekövetkezik. Az állami
í'b’.ir Alit .! mint bűnsegédet é let-1 gye alatt . /.után kiszedte a kis elemi { gaz3áikodás bizonyos ágait külön 
vvügkmi regyházra Ítélte. [iskolás lányok füléből

,:i« -IZ B J ’ i1 j  rcm dSgC b. 'onicly még hétfőn dél 

,.r : J  .. előtt kins tmozta a ravasz tolvajt és
I kapcsrdaíban beavatott i :l Wskoruuk bíróságának
hír tér

alkalommal Jolanda . , -------
'■lek í.iaó' i'e’ga trónörökössé! és j A A gyár Ibriao- keddi szama .y  
Pmhcrto olasz trónörörcNnek VL/rm I,írja, hogy a bci'igymiiiiszter a za! i- 
Zsófia belga királyi hercegnővel jegerszegi internálótábort orszaeo- 
'•aló házassága tekintetében tncgál-[dologházzá akarja átalakittani, tnint- 
lapouás jött iétre a két királyi család (hogy az internáló tábor jelentősege 
között.

vcnyszcK indáira Ítélte Molnár lm-1 toztatta azzal. Iiog> .... ........ ... - uoin
le i, aki B d ia rk e re sz tc se n  m e y 'd te  megbízásából meg akarja vizsgálni.1, ^  ;1 kor 
k ira b o lta  rne.iy  s sz o n -. át. Testvéréi ? í /sz / w- í’ «  fiilnk. A íülvizsRalat ü rü -. stabilizálá

........................... ............. . , : '"7:dte a kis elemi gazdálkod.............................
öl a fülbevalót.' törvény nyilvános számadásra és a 
tett panaszt a | mérlcK bemutatására kötelezett vái-

-J* ’ lalatoknak fogja minősíteni. A valuta j ‘,Rn Kr A,ex 
j tekintetében a kormány megmarad 5alatt, az Ang 
? c ’digi biagatai íása mellett. Arany-1 j'iban, féléméifik: A, 

íátogat 
helyen

íazasí-
család
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A zsombolyai Sport Egylet 
birkózó-versenye

A Zsombolyai Sport Egylet bir­
kózóversenye, melyet közönség el­
fogultsága miatt több kisebb incidens 
zavart meg, a verseny során a pe­
helysúly döntőjénél 1 leim (Sombor) 
és a kezdő Viszkocsil (ZsSE) kerül­
tek egymással döntőbe, amely alka­
lommal a sportszabályok ellenére 
úgy a két határbirói, mint a birói 
funkciót a ZsSE tagjai látták el. Az 
elfogult bírák, helytelenül, Viszko- 
c.silt nyilvánították győztesnek, mi­
re  Ilelm, aki igy második lett volna, 
a  versenytől visszalépett. Ildin a 
■zsombolyai közönség inzultusai miatt 
csak rendőri védelemmel mehetett 
az állomásra. A verseny eredményei 
a következők:

Légsuly: 1. Szabó (Sand); 2. Klein 
<ZsSE); 3. Holcz (ZsSE).

Pehelysúly: 1. Viszkocsil (ZsSE): 
2. Koszó (ZsSE).

Köniiyüsiily: 1. Mecher (ZsSE);
2. Kulin (ZsSE); 3. Györgyevics 
(ZsAK, Sombor).

Kjiép A): 1. Kincses (Sand); '2.
Hónig (ZsSE).

Közép H): 1. Nagy (Sand); 2.
Wenczel (ZsSE).

A suboticai birkózók bárom első 
dijat, 9 pontot nyerlek.

A budapesti dekatlon-bajnokság. Vu- 
‘sárnap délután fejezték be a Magyar 
Atlétikai Szövetség által a margitszigeti 
sporttelepen rendezett atlétikai tizes 
versenyt, melynek eredményei a követ­
kezők: 75 kilométere bajnokság: 1. 
Várady Mihály MTK 51 p. 40.5 mp. 
Távolugrás: Haluska BEAC 0.99 m. 
Snlydobds: Bedő BEAC 13.71 ni. 
Decatlon: 1. Somfay MAC 48.37.32 pont.
2. Gcguss KAOE 4419.00 pont; 3. Ui- 
íalnczky FFC 4140.90 pont. Somluy, 
annak dacára, hogy a gátfutásban és

távolngrásban néni szerzett pontot, biz-1 dr. S. Ullmanszky zagrebl egyetemi
tosan nyerte a bajnokságot. Az 
versenyeken a következő eredményeket.’ 
érte el: 190 ni. síkfutás, 11.0 mp; súly- 
dobás 10.94 in; magasugrás 1.05 m : 4 0 0 :
m. síkfutás 52.7 mp; diszkoszdobás 3 0 .00 ; 
méter; rúdugrás 2.30 ni. A távol-j
ugrásnál a rossz, ugróliely miatt liá
szór belépett. A 110 m é te re s  g á tfu tá s n á l •’ gyón fontosak, mert ez a fajta iuh a 
négy gátat döntött. Ideje 10.8 mp, ami j Vajdaságban kiválóan tenyészthető.
1200 pontnak felel meg

Ej sporttelep épül Hecskereken.
Velikibecskereken eddig a sport­
egyesületek a vásártéren játszották 
le valamennyi mérkőzésüket. Amint 
most Beeskerekről jelentik, dr. (iru-
bics Andreja városi főjegyző kezde-j nemesítettek. Most a demokráciát 
ményezésére rövidesen uj modern ■ gazdasági élet előnyére, ug 
sporttelep épül Hecskereken, a vá- feladták.
ros középpontjában a Hajdúk Belj- 
kova-utcában. A becskereki sport­
egyesületek nagy várakozással te­
kintenek az uj sporttelep elkészülte 
elé.

Három évi (egyházzal büntetik 
N ém etországban a devizaspekulációt.
A német devizarendelet a legtelje­
sebb szigorral bünteti a szemérmet­
len valuta- és devizaspekulációt. A 
büntető rendszabályokból kiemeljük 
a három évi fegyházat és az egy mii- 
hó márkát is túlhaladó pénzbünte­
tést. A büntetésnek ilyen mérve biz­
tosan derékbe töri a spekuláció min­
dennemű p rób ál koz á sá t.

A Skoda-niiivek ágyukat szállíta­
nak Spanyolországba. A prágai spa- 

jnyol követ tárgyalásokat folytat a 
Iskoda-miivek vezetőségével na- 
ígyobbmennyiségü hadianyag szálli- 
ítása tárgyában. Eddig 22 millió cseh 
?korona értékű ágyat és acroplánt 
“rendelt a spanyol kormány.
I Nemesitik a ciga.ia juhokat. A szc-
í rémségi runiai gazdaságban 1920 óta^250. Főzőliszt 450. o.ás liszt'492 dinár.

tanár vezetésével gazdasátgi szem­
pontból fontos kísérleteket végeznek. 
A szerémségi ágain  juhot nemesink. 
Az eddigi eredmények sikeresnek 
mondhatók. A kísérletek a vojvodi- 
nai juhtenyésztés szempontjából

j A nemesítés következménye, hogy
egy kifejlett juh 75 kg., inig egy bá 
ránv 49 kg. A juh egyszeri nyírásra 
33 és négytized finom gyapjút ad. A 
kísérleteket tovább folytatják. Eddig 
sem juhokat, sem vetőmagot nem

TŐZSDE
® bs »

Beogradi tőzsde, október 16. Devizák: 
London 280.50—278.50, Paris 482—‘180. 
Newyork 03.50—02.50. Genf 1185—-i 175. 
SzalQniki 190- ISO. Róma- Milano 273— 
271. Prága 216—214, Berlin 2.40—2.4350, 
Wien 0.088—0.0845, Bukarest 40.05— 
38.65, Szófia 42.40. Brüsszel 402—458, 
Budapest 2.54- 2.51. Barcelona 980.

Zagreb (nyitásnál) 219.50.
Zagrcb, október 10. Zárlat: Berlin 2.50. 

Prága 2.30. Paris 4.37.50. London 2.51. 
Newyork 02.50. Budapest 2.0750.

Zürichi tőzsde. Zárlat: Berlin 0.1850. 
Hollandia 215.50. Dollár 051. London 2402, 
Paris 40.90. Milano 22.775. Prága 18. Bu­
dapest 21.50. Bukarest 335. Varsó 0.2. 
Becs 0.0072.

Budapesti tőzsde. A devizaközpont hi­
vatalos árfolyamai: Napóleon 9300, Már­
ka 0.95. Svájci frank 405. Dinár 38. Len­
gyel márka 0.26. Zagrcb 9.50.

Novisadi terménytőzsde. Lényeges vál­
tozás az árakban nincs. Az irányzat to­
vább is lanyha. Az előfordult kötések: 
Búza (bácskai) 337.50. Szcrémségi 340. 
Ó-tengeri 250. Csöves tengeri 107.50. Zab

r-llip Búzás kr. sudskl izvrsltelj u 
Subotlcl.

Izvrs. broj 409-2 -1922.
DRAZBENA OBJAVA

Potpisani öudski izvrsilac, na osnovu 
s-a 102. zak. cl. 00 iz. 1881. objavljuje, da 
ce se usljed odluke broj 3145 1922 su. 
botiékog sreskog sada, a na kőrist ovrho- 
vodioca udere Franje Vas zastupan po 
advokatu Dr-u Antunu Vas iz Subotice 
radi namirenja drazbine od Kr. 12,000 i 
prip. prodati na javnoj drazbi pokretnine 
opisane u zapisniku pleuitbe na broj (in. 
4828 -1922 i procenjene na Kr. 15,300 
poimence bacva vino i pokucstvo.

Drazba ce se odrzati dana 19. oktobra 
1922 god. na 9 sáli u Subotici Ili. krugu 
Beogradski pút 115 broj.

Kupac je duzan odmab isplatiti centi t 
pretizeti kuplienti stvar, §§-u 107. i 108. 
zak. cl. 00. od 1881.

Subotica, dne 3. oktobra 1922 god.
7528 f'ilip liuzas, sudski izvrsitcij.

Minden kereskedő!
víiI ai it, Ir- a'al, c l-ftrc iid  u ér­
deke, ti így i ólyeg öie, i,.ely a 
levelezésben in •■át ;i céget 

képviseli, tetszetős legyen.
Legszebb kivitelű, tiszta

cél* éá Subotica A e .s-iudrova  
ul- 11. Vi lanccrörc b u c ii,  c élt 

nibhely !

(* *) I. M. Ovadia beográdi ügyvéd, te­
lefon 1548. Interveniál minden ügyben a 
hatóságoknál. Levelez szerbül, niagya 
ml cs németül. 374S

(*) Október 4-én Suboticán nagyobb 
összegű pénz találtatott. Igazolt tulajdo­
nosa a rendőrség bűnügyi osztályán át 
veheti.

(*) Háromezer koronát juttatott
Pietsch Ferencné úrnő a Gyermekvédő- 
Liga javára a folyó hó 8-án tartott •.•Amit 
az erdő mesék cirnii színdarab tiszta jö­
vedelméből.

NY8LTTÉR .

Értesítés.
É rtesítem  a n . é . k ö z ö n sé g e t, hog y  Hor- 

v e th  J á n o s -fe le  fű szer- é s  v e g y e sk e re sk e d é s t 
átvettem . E g y b e n  fig y e lm e z te tem  a n e v eze tt 
h ite le ző it, h o g y  okt. 25-ig  je len tk ezzen ek , m ert 
u tó la g o s  fe lszó laln i á só k a t n em  ism erek  el.

Tisztelettel. 
Nagy Mihály

7537 S za la to rn y a

Ha szép aprított tű zifá t akar venni, 
hívja fc! a

.4 -1 7 . és a 4. számú telefont.
>3 mbowbhwwmmwíwiii m i wiPwwwBmiimnii
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SHS. kir. lőpor áruda.
V A D Á S Z A T I

I

E í S P O R T
SPECiALIS SZAKÜZLEt

Nagy raktár:

V adászfE tiyverG hben  
v a tlá szS ásze rek b sn , 

vaciásZiESszErelÉsek,
f o c i b a n ,  

t e n i s z ,

a t l é t i k a i
c ik k ek b en , kom plett fe ls z e r e lé s e k .  ■ 

; R e n d ő r sé g i fe ls z e r e lé s e k . Tűzijátékok.

B A T A  V . F I A
I Nagyban. S u b O f t C d  Kicsinyben. í

Kralja A lek sn n d rova  u lica 7. ‘
T e s s é k  á r je g y z é k e t  kérn i! j

* " 5

S Z E M F K D E L E T ,
K O  P O R S Ó  D I S Z E K R T
tapétákat és mindennemű temetkezési cikkeket

py .ri arbnn ajanl:

„ P A X "
temetkezórl ci' kék és művirág nagykereskedés

N O V ISA H , KRALJA PETRA 4 .

T ű z ifa  é s  ta lp fa
kapható azonnali szállításra

C1RIL ZAGORC
faterm elö

SUNJA (HRVATSKA)

ELADÓ
üzemben nieglekinlhclö, teljesen jókarban lévő 

Auslro-Fiat gyártmányú 45 HP. 4 tonnás

teherau tó .
GergcSy Miksa és Társa cégn él

Novakanizsán. c

Ü zletem ben levő  . bazár, p ipere , rö v id ­
áru, g yerm ekcipő  és m inden raktáron  
levő  k é sz le te t — m ás vá lla lkozás m iatt 
— m élyen  le szá llíto tt árban kiárusítom .

ST E IN  i DRUG
A leksandro-iá ulica II .

waggontétc.ben azonnali szállításra jutányos árban
kapható.

f- ESffiB B. h il SiillCS.
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H a u s E e r  E m il
sebészeti-, kötszer- és chirurgiai 

gum m i nagybani raktára

•:-V'v* •. 5 ^  ,’ >4
t f e

T  í  *ÍJ , 1  ' 5 , / .

r . ' \  ,
7^^') ,.,.-.. , ,z -  <>-.

Zsírtalanított

Bruns W atta 
I-a

f T

'f e j i '. '

f e  ( t e ' ”  ..■: 'T T T SP ' ;%

It'OS rr. Kellő

__________ _

SU BO TIC A , EJG5KA VUIÓA ULICA 21.
G y orsnru  raktárak mögött.

x  ■ >

TÜZELŐ.? N Y A SK ER ESK ED ES

T elelőn  512 S U S O T iC A  T elefon  8 ,2  

S E ^ G A N S K I  P Ü T  18.

Száraz aprított bükk tűzifa, nettó 
m éterm ázsánként 196 korona. 

Kívánságra házhoz szállítva.

FRISS TÖLTÉSŰ

VIZET
aján l e r e d e ti árak m elle it

C8MMERC1A D. 0. SUB9TSCA
A ugust S c h u ttc s  S a lva tor  forrás vállalat 

vojvod iiic i k é p v is e le te  é s  raktára.

IR O D IS T A ,
aki a könyvelésben jártas és a magyarnyelven 
kívül az államnyelvet szóban és írásban tökélete­
sen bírja, azonnali belépésre kerestetik. -  Saját- 

. kezűleg irt ajánlató’’ a fizetési igények feltünteté­
sével „Vikainosteiep" Senla címre kéretnek. 747?.

ILLATSZEKEAR
biztos engros vevőkörrel, Bácsmegye egyik leg­
nagyobb városában nagyforgalmu engros üzletre 
is bevezetve, üzleti berendezéssel együtt haláleset 
miatt azonnal eladó. Az üzlet a váró öterén, a 
legforgalmasabb helyen van. — Cim a kiadóban.

A 'tzt >.s, Jel Suboticnn ■ 
jót érdekében Amerikához 
címzett vendéglőmet. Igazár. 
olcsó étlap araim melleit 
meggyőződik arról, hogy 
polgári konyhám igényei­
nek megjelelnek. Villásreg­
geli (zóna) 2 dinár. Pon­
tos felszolgálás. Különféle 
hideg italok. Kerthelyiség. 
Esténként elsőrendű tam- 
hurazenekarszórakoztatja a! 
közönséget. 7 isztelcttel
FbTOSEVlCS M.
vendéglős. PaSiőeva it. 11 

Gőzfürdővel szemben. 
Ügyeljen a címre.

Nősülni óhajt
keresztény 36 éves önálló 
kereskedő, — ösmeretség 
hiányában ezúton óhajt 
megösmerkedni, szerény, 
lólelkü, idősebb leánnyal 
vagy fiatal özvegygyel, egy 
gyermek nem határoz, 
nemi hozomány megkí­
vánta tik. Levelek „Vidé­
kiek előnyben" jelige alatt 
Pallas hirdető iroda S i’- 
botica, Jelasiéeva ul. 3.

Értesítem a tisztelt ve ­
vőimet, hogy

iceuuíraiaat
L Vojnoviceva ul. 5. alá
(Pestköz, a városi bér­
palotával szemben) he- 
yeztem át.

Ugyanott paprikának 
való hordók olcsó árban 
kaphatók,
Kemény ecetgyáros

minden mennyiségben 
becserélhető kisüstön 

főzött pálinkáéi t valamint

boroshordók
kaphatók literenként
félkU ó sző llő cr t.

Frank Sándornál Palics
Haverda megálló.

jW E I T Z E N F E L D  é s  T S A  i
; S Ü 3 O T I C A  o o o o o o o  T E L E F O N  I S O .
• Iroda: V á ro s i b é rp a lo ta . Kötélgyár: S e n ta l-p u t. 
í Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: K e n ü e r ip a r .

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,  
t ű z o l t ó  é s  k e r t i  t ö m l ő ­
k e t ,  ijj l is z t e s ,g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  to li ,  k o m ló  é s  
s z a l m a z s á k o k a t ,  mad- 
rác és roletta szöveteket 
ju ttából és lenből, m inden­
nemű házivásznat. Z s in e g ,  
k ö t é l  e s  h e v e d e r e k .  ?i-

ELADD
8 HP. G ál-lán cra  .dnlnk-lo 'f M a g y a r Á lla m i 
m aq án járó  C l.'vf(,n-Sbutt|. w rth csépiővt;, 6 
MP fia - lá ’icr.- i.t-ií Kiü t H o th é rr -S c h ra n fz  
m a< án |óró  4M“ Mar; eh 'ó - d .  - S HP
H ofhorr-Schrantz q őzlokom obil iroo mm 
H berr-'-rif-aiv • ('•«•■•■!•»• 1 5200 mm. h o s s z ú
e^Tforqrtpad. Sc^ w ^ in in ner J ó z s e f  ;>ép

T javító miibe y Z som b olya  (Bánáti --  Telefon 72.

“  G U M M IS A R O K
é s  T A L P

|  MEGÓVJA LÁBBELIJÉT TARTÓSAN

Kapható minden jobb bőrkereskedésben. Nagyban:

B E R S O N -K A U C S Ü K  R . T. Z A G R E B , W IL S O N -T R G  7 
MRTCWMB 9WW

S RITKA ALKALOM!

O sijeken  a v á ro s  közepén , sa já t, m assz ív  ép ü le tb en , a le g ­
m odern eb b  g ép ek k e l, kocsikkal fe lszere lve , c sa lád i okok m ia tt 
EL A D Ó . V evőnek  lakás  áll re n d e lk e zé sé re . M e g k e re sése k re  
/. Janic, O sijek  Trg K ralja  P etra  7. vá laszo l. 7 3 6 0

Uj fűrésztelepünk A patinban
ü zem ét m egkezd te . A ján lunk  asz ta lo sá ru t és  e g y éb  

fű részelt an y ag o t m e g re n d e lés  szerin ti m ére tek b en .

Minden m egrendelést azonnal szállítunk

KISS PÁL és TÁRSAI, SOMBOR

M in d en k i s ó já t  érdekében őrizze meg sz i lv a ,  k ö r te  
e p e r  a lm a , s e p rő , b o r  s  tö rk ö ly  c e f ré jé t .  N e adja 
cl, mert pi,inkáját saját udvarában kifőzheti be­
lőle, hogy ha a Frank Pál mozgó pálinkafőző 

kazánján főzeti.
Olt a helyszínen fősök saját 

engedélyemmel ingyen.
Cefréjét m ár is a légi ed ezőbb leltéi elek mellett 
főzhet; ingyen főzési bárcával. Bármilyen k:s 
mennyiséget is főzök a helyszínen. Törkölyt, sep­
rő.1, a legmagasabb napi árakon veszek, vagy 22 
fokos pálinkára becserélek, — bárhonnan saját 

kocs inion hazaszállítom

F R A N K  P Á L
PÁLINKAFŐZŐNÉL

S l í B O T i C A ,  S E N C A N S K Í - P U T  3 4 .
TSLferOG ÜTŐ 71)29

T Ű Z I F A
WAG( lONTÉTELBEN AZONNAL! 

SZÁLLÍTÁSRA KAPHATÓ
C0MMERC1A D. D .-nél OSIJEK

TELEFON: 520. SZÁM.
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M a r q IMS (
történelmi drám i 7 1 3-ouásb.in 

Főszereptő : IDA KOOR.

5 L 6 V E L E 2 E 5

Intelligens, komoly jz.r. 
leány házasság céljából 
oly fiatalember vagy öz­
vegy ismeretségéi óhaj ti?, 
kinek nincsenek nagy igé­
nyei. A leány önálló ipar­
ral rendelkezik. Bővebbet 
Ballas hirdetőváliuiatiiál 

Subotiea. 7553

Keresek
engro,
proviziór
bírók

rövidáru utazót 
zakmában fix és 
i: szláv nyelvet 
nvben részesül­

T elefonon nem adunk Mrifotégt Sjrvefcben
A próhirdetés rf̂ y 3 K, vnntagbetAs é s  c l w H  
I éO.rercnen szám it. L egkisebb apróhírdetá* 4ra 30 K 
A próhirdetéseket fe lv e s s  Szabottéin  a k iadóh ivatal 
Alezandra-uM ca, Lelbaeb-húr. é s  Schlaug-er btHaa- 
rfrudu a vasú ti park m ellett. V id-kro valam ennyi

eláru sítón k ,E lő fizetési dij h .ivonkiut 3 ö i iu . ,  n e ^ y e l ir r n  90 din  
K érdezöakódésekhcs v á ia szó ily c  ; m eU éxle tdő.

x v a J v ^ i . .
fi okt. 16-tól 

J  hétfőtől
,3̂  K szerdáig

K s l e t  m jB n g y e
dráma 5 felvonásban.

Főszereplők: KAROLLA TOELLE, WTGGO LARSEN

nek. Kik helyben és a kör­
nyéken utaztak. »Kngros' 
jeligére ajánlkozhatnak.

7 ^ 3 ÍD" Uca

IIl ILLA D EK É R T PÉ NZT.
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas­
hulladékot Megyanszky és 
Társa vaskereskedők Su- 

ía városház átelle­
nében. Telefon 360.

•: Lét fin tanulónak,
' nyonidászna

egy

•/ j éves volt urasági ispán í ,IV0,;’<l:i . cs ' '  '' ' 
házasság céljából keres j kötészet, i opola. 
egy özvegyet, akinek v a -l,,
gyona van: csakis komoly H'íjyvcdieloit két 
szándéknak pályázzanak j, k*)r*attuh tar: 
post restante Beogra .! i 1,,az- 
»Ispán« jelige alatt. 7538

Eladó egy ház. hat szobás 
...lakással, -104 négyszögöl 

könyvkötőnek. azonkívül | udvarral. beltérhez közel, az 
két fin mindenesnek fel-[egész elfoglalható. Bőveb­

bik. Hajtrnann Ist\ tn t bet Palotás István hentes.
75 |< Subotiea. R’udics-u

jsaaessssssassYoessaas*****'
f F O a A M O Z Á V -

Ápolónőt felvesz dr. Heisz- 
ler-szanatórium, Subotiea.

7491
Keresek egy önálló órás­
segédet azonnali belépés­
re, Izidor Hubcrt, Sí. Bc- 
éej. 7501

g.va- 
yal és fogal- 

perfekt szerb tudás- 
I, helyben vagy vidéken 

azonnali belépésre állást 
keres. Cim: Kurír liirlap- 
terjcsztö-vállalat, Subotiea.

7549 kocsi. Cim

Egy jó házból való. leány 
g y e r iné k f e I ii g v e I ő i v a g
pedig házvezetőnői állást 
keres. Érdeklődések -Sze­
rény leány cim alatt a

Tlatzfcldcr Zeitung < 
ÍDzon.bolj) szerkesztősé­
gébe küldendők. 7527

z>
( í

Kifutó-Ilii vagy leány föl­
vétetik Eacsainé, Suboti- 
ca, Cara DuSana-ul. 4.

7541

le g jo b b  f o g t l s z t l t ó  c r ó r r  
K O R O N A  

G Y Ó G Y S Z E R T Á R
8U B O TIC A , VÁRORHÁZA

Maláfiafi, möiiazsH,
°yyencs tartó 

40 fűzők készítő  
és m űhelye

PasiccvA 5k Telefon 275.

RHEUMATIN
kipróbált hiízíazer csiiz, izom 
azagRHt a. kiHzvóny, h.it-derék- 
lá jis  mindennemű rlieuiua- 
iiku s  fájdalom éli- n. -  Kapható 

egyedül

PINVÉR FÉRENC  
S Z E N T  J Ó Z S E F
gyógy tár a nagytempl un 

m elett. öö .ö

Nagy vagyonnal 
rendelkező '

27 éves fiatalember 
nősülne. Ismeretség hiá­
nyában ez utón óhajtana 
megismerkedni. Kizáró­
lag házias, disztingvált 
úri leányokkal. Hozom.-ín.\ 
mellékes. Levelek Elet 
jelige alati Pallas hir­
dető - vállalat. Subotiea, 
Jcllasiéeva-ul. 3. 7353

N apszám os
fiuk

f e l v é g e i n e k
'HERCOG ÉS ü

SUAOTICA

Java Tckelijtí puf

Kályha (Mcidingcr) jó 
karban levő, eladó Pollak 
A. Vilmos fakercskedőnél,' 
Sentán. 7529:

Ócskarczet és pedig vö­
rösrezet, sárgarezet, cin­
ket, ólmot a legmagasabb 
áron vesz Stolz Henrik 
rézárugyár. Kula. 745b 
Eladó egy négy állatból 

0028 ► álló nyest-boa. Megtekint­
hető Fekete Kamiin kalap­
szalonjában, Alcksandrova 
ulica. 7545
Palics legszebb helyén k é t 
modern villa gyümöicsös- 
sel. azonkívül Suboticán 
egyemeletes ház eladó. 
Cim: Ozsvár József, Palics 

7540

7344

Eladó egy pár szép fe­
kete ló, angol-nrabvérü, 
egy Kölber-féle szép gurn- 
mi-kerekü hintó nyolc ke­
rékkel és egy Kölbcr-féle 
födeles Eszterliázy (hajtó) 

kiadóban.
7467

S/ivógázrnotoros malom, 
íötjáratu, eladó Nasicin, 
j Martonovci-ul. Bővebbet 
i. Vörös József tulajdonos- 
í nál. 755i»

VAJJDMY
miért nem ígér soha ju­
talmat a becsületes m eg­
találónak, aki a  fejét 
veszti ?

: K Ü L Ö N F É L E  =

1 Horganylemezt vagy kész­
pénzt adunk cserébe hor­
ganyhulladékért. Érckopor- 
só-gyár. 7221

.Bársonysima, üde arca 
lesz, ha az íllés-íclc Lili­
om-eremet, szappant és 
poudert használja. Eltávo­
lít minden májfoltot és 
szeplőt. Kapható Illés 
gyógytárban föposta átcl- 
lenébcn.

Tűzifa, aprított és hasáb, 
b á r mily mennyiségben
házhoz szállítva, a legol­
csóbb áron kapható Weisz 
Dezső íakereskedönéi, 
Postanska - ulica, föposta 
mellett és Sicnkicvica-ulica 
24. kenyérgyártól második 
utca. 7368

Magános szolid úriember 
részére külön bejáratú bu-. 
torozott szoba azonnal ki­
adó. Cim a kiadóhan. 755tí

Egy vagy két bútorozott; 
vagy butorozatlan szoba,; 
lehetőleg a bcltéren, iroda-.' 
helyiségnek kerestetik. Cim- 
a kiadóban. 754ft»

)' Egy különbejáratu elegáns 
bútorozott szoba kiadó azi 

, Alcksandrova-ulicán. Crmí 
a kiadóban.
GUMMIBÉLYEGZÖT báZ' 
milyen nyelven készít MoNj 
nár József Subotiea, Fran-.í 
kopanska-ul. 25. Megreng 
dőléseket a Bácsmegyefej 
Napló kiadóhivatala is fel.-,

i Keresek i —2 butorozatlan 
’ szobát konyhahasználattal. 

Ajánlatokat Bingulac Nem­
zeti-szálló kér. 7386

Közismert 
jó  minőségű

N Ő I

V E L Ú R J A I N K

Sömört, viszketegséget, 
(rüh) 3 napon belül meg-x 
szüntet az Illés-féle viszs! 
keteg kenőcs és kátrány^ 
szappan használata. Kap-, 
ható Illés gyógytárban fő-; 
posta átellenében.

U.i boroshordó. 256- -800 lw 
térig, nagy mennyiségben,] 
azonnal kapható Müvei?; 
Ferenc k ád á r- mes te r n é! J 
Apatinban. 73Í6»J

j Aranyműves segéű
f dal de jé munkás állandó 

állást nyer

K ftA U S Z
szerésznél, NOVISAO.

rr fá r  1 4 0  d in á r t ó l  k a p h a t ó i t .  « « • • •

SZÉ K E LY É S  VUJKGVICS D IV A T Á R U  H Á Z Á B A N  §
assaa tnRHBaismflmiKiSH^ IsE íees

Keresünk két hentes-segé­
det, két hentes-inast, egv 
szakácsnét a személyzet 
részére, (iigovié és Majo­
ros hentesüzlet, Városháza 

7525

Kercskcdő-tanoncnak
ajánlkozik középiskolai 
képzettséggel biró, jó h.iz- 
bóli két fin. Cim a kiadó­
ban. 7539

■•’s m - H / t m s í

Aranyat (i0 -10() K-ig ve­
szek. Ékszerekért a leg­
többet fizetek. Ékszerekre 
kölcsönt köz vetitek. Pát- 
kai, a l.ombard-zálogház 
volt becsüse. Iván Aritu- 
novié-ulica B. I. (Ilart- 
mann-palota, volt Novák- 
ház, a vasút melctt). 7346
ARANYAT. BRII.LIANST,
drágaköveket legmagasabb 
álban veszek. Ó 'ákat és 
ékszereket legszakszeriib- 
ben javítok és legolc-.ób­
ban árusítok Fricdmann 
Dezső órás és ékszerész 
Subotiea, Alcxandrova ni. 
Állami tisztviselőknek javí­
tásoknál 20 százalék en­
gedmény. 6t)8ó
Iróas
iundz
nél.

!a! eladás 
Sulica !?•

I’ait l< ii- 
jedi-

lésért lelciős dr. I ENYVES EEB

M inden
ajtó megnyílik Ö n  előtt, 
ha cipője „D cdy“ ame­
rikai m inőségű terpenti- 
nes cipőkrém m el van 
tisztítva.

ÍD inőcnült kapha tó !
Depot :

Prva Jnsoslov, W ir á j i  Fshrita N o v i<

F o d rá s z o k
ugolcsóbb bevásárlási forrása

K A S C S  P É T E R
f jd i 'á  atl ciitkQfc ő s  illa tsz e r e k  nagy  

r a k tá ra
S n h ofica , Rudié uf. — T elefon  147

R f.im -és n k  'Iressetic iák

L a k , .
Kral) Alex

Drc
i pari..i; , púdere.:

"ia, Subotiea
Na vonali I szemben.

■le't d k icd ó tu 'e lflon o s  M im :(e :<  'ö n  lid cs i:

' Kétszobás bútorozott la- 
;kást keresek a bcltéren. 
'Cim: Drag. Ej. Jovanovic, 
jCara I)usana-ul. 7490

Becsnek ajánlkozik fiatal 
házaspár leszámolásra, 
azonnalra. Márkusz János, 
Ada, Batthyányi-ut 772. sz.

Horgoson egy jóforgalmu 
fiiszcrüzlet, a Kanizai-ut- 
cában, 459. szám alatt, be­

tegség  miatt bérbe kiadó. 
.•Tudakozódni ugyanott özv. 
Koiss Lászlónénál lehet 
október 20-ig 7360
Földi-eper és ibolya-pa­
lánta. I korona. Balog I i- 
na virágüzletében. 7521
Eladó egy 60 cm. hcb'.is 
vágógép. ygv asztalra 
való íiizőgép 150.0011 drót­
tal. Cim: Pallas hirdclö- 
vállalat, Subotiea. Jella.si- 
écva-ul. 3. 7-15

Tűzifa, ismét nagyobb 
küldemény érkezett. Ki­
csinyben, nagyban! E. Vn- 
kovic fatelepe. Senéanski 
púiból Eiéka utcában. Te­
lefon 450. 7524

h  Somborban a piactér mel- 
U lett egy üzlet más vállal­
ja kozás miatt azonnal átadó. 
ijCini Kultúra hirdetési-iro. 

~ ’ da. Sombor. 7507
‘ J M 1.

ö z l e t
Joián k a  Herr

Subotiea, Városház épület 
M egérkeztek a  legnjahb  

párisi cc bécsi model- 
i< alapok,

O :.-- ' Arak.
I ■■ ycl-ncs Liszolgélás.

7096

as- és  fém  öntvénye­
k e t gyárt, n ik k e le i

és galvanizál 
KRAÜSZ

V.-Bccbkcrek, a törvényszéki 
palota mellett.

Telefon 329. 5904

D S A O 1A L T
Pékek figyelem! .D 1AM ALT* 
a Mauser &  Szobolka gyárból. 
Wicn-StadUau, békebeli minö^ 
sédben, újra kapható a vezér-, 
képviscletnétjuposlavia szórná,-a

Ed
. .

I 1 rakat Strosmajerova 11b l >.

B o r d ó d  

e l a d ó k

elsőrangú állapotba 
Senéanski pút 1 

(V rab c tz  ház m elle

. kört or góc énén Suboti.'




